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EVOLUCIÓN DE LA SUPERFICIE DE VID DE ARGENTINA 

AÑOS 2000-2008-2017 
 

 El presente informe brinda un panorama nacional y provincial de la evolución de superficie de 

las variedades más cultivadas en el país, tomando como datos tres momentos del presente milenio. 

Inicio, en el año 2000, medio término 2008 y por último, el año 2017. En el análisis se hace hincapié en 

lo ocurrido durante los últimos 10 años, es decir 2008-2017.  

 Se analizan datos de superficie según la aptitud de la uva, evolución de superficie por color de 

las variedades aptas para elaboración, aparición de nuevas variedades en remplazo de variedades 

antiguas y evolución de las variedades destinadas a vinos de alta calidad. 

 Los datos consignados para cada año se toman de las bases de datos del INV congeladas al 31 

de diciembre de cada año. 

PANORAMA NACIONAL 

 La superficie de vid implantada en Argentina ha aumentado un 10% respecto al año 2000, 

aunque hay una disminución del 2,5% en los últimos 10 años. En el año 2017 se registra un total de 

220.848 ha, lo cual indica que hay 5.602 ha menos que en el año 2008.  

 En los registros de superficie de todo el país figuran 164 variedades, de las cuales 113 son 

aptas para elaboración de vinos y/o mostos, 41 para consumo en fresco y 7 son para pasas. Hay 34 

variedades que concentran el 96% de la superficie total.   

 A nivel país, en el grupo de 34 variedades más cultivadas, 28 son aptas para elaboración de 

vinos y/o mostos, 3 para pasas y 3 para consumo en fresco. Dentro de las 28 variedades con aptitud 

para elaboración hay 13 variedades tintas, 12 blancas y 3 rosadas.  

 Las cinco variedades más cultivadas del país son: Malbec que concentra casi el 19% del total, 

Cereza 13%, Bonarda 8%, Cabernet Sauvignon 7% y Criolla Grande 7%. De estas variedades solo 

Malbec ha aumentado de forma significativa, Bonarda prácticamente no ha variado su superficie y las 

otras tres han disminuido hectáreas. 

 La variedad cuya superficie ha crecido más en el país desde el año 2008, es Malbec, que 

actualmente alcanza las 41.301 hectáreas, de las cuales 14.389 ha se han implantado en los últimos 10 

años. Le sigue en importancia por su crecimiento, aunque con gran diferencia cuantitativa, la variedad 

Flame Seedless, que aumentó 2.518 ha desde el año 2008. En tercer lugar se ubica Aspirant Bouschet 

con 2.465 ha de incremento, seguida por Ancelotta (+1.171 ha) y Fiesta (+1.108 ha).   

 En términos relativos, se observa que dentro de este grupo de 34 variedades, las que más han 

crecido en los últimos 10 años son: Fiesta, Ancelotta, Aspirant Bouschet y Flame Seedless.  

 Siempre considerando el grupo de 34 variedades más cultivadas, se observa que, desde el año 

2008, aumentaron superficie cultivada 8 variedades tintas y 1 blanca con aptitud para elaboración, 2 

con aptitud para pasas y 2 para consumo en fresco.  
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 Disminuyeron su superficie 21 variedades del grupo de las 34 principales, entre las cuales 

figuran 11 variedades blancas, 3 rosadas y 5 tintas aptas para elaboración, 1 con aptitud para pasas y 1 

para consumo.   

Evolución de la superficie cultivada de las principales variedades del país 2008-2017 

 Se registra una disminución del 2,5% de la superficie total de vid en todo el país desde el año 

2008. Esa merma de hectáreas se observa principalmente en las variedades rosadas y blancas aptas 

para elaboración de vino y/o mosto.   

 Hay 5.602 ha menos de vid que en el año 2008. El segmento de uvas aptas para elaboración 

disminuyó 7.751 ha, mientras que las uvas aptas para consumo en fresco aumentaron 1.509 ha y las 

aptas para pasas tuvieron un incremento de 632 ha en los últimos 10 años.  

 

 A pesar de la disminución de superficie de las variedades aptas para elaboración registrada en 

los últimos 10 años, este segmento sigue siendo el más importante a nivel de superficie total, 

concentrando el 92% del total cultivado. Las variedades aptas para consumo en fresco representan 

casi el 6% del total y las aptas para pasas el 2% restante.  

 

Análisis de las principales variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 En el segmento de variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos, se observa una 

preferencia por las variedades tintas, las cuales han crecido un 12% en el período 2008-2017.  

 En el siguiente cuadro se observa que, si bien el total de superficie de variedades aptas para 

elaboración es menor al del año 2008, ha operado un cambio varietal importante en el panorama 

sup (ha)
Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% /sup 

total

ELABORACIÓN 188.471 93,7 211.261 93,3 203.511 92,1 -7.751 -3,7 

CONSUMO EN FRESCO 8.754 4,4 11.161 4,9 12.671 5,7 1.509 13,5

PASAS 3.483 1,7 3.804 1,7 4.436 2,0 632 16,6

SIN DETERMINAR 405 0,2 224 0,1 231 0,1 7 3,1

TOTAL SUPERFICIE PAÍS 201.113     100,0 226.450     100,0 220.848      100,0 -5.602 -2,5 

Var. % 17/08 

según aptitud
APTITUD DE LA UVA

2008 20172000
Dif. (ha) 

17/08
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vitícola nacional. Aumentaron 12.242 ha las variedades tintas, mientras que las variedades blancas 

disminuyeron 8.576 ha y las rosadas, principalmente las destinadas a la elaboración de mostos, 

disminuyeron 11.417 ha.  

 

Variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos según su color 

 A pesar de la reducción de superficie operada en el período 2008-2017, las variedades tintas 

aumentaron un 12%, mientras que las uvas blancas disminuyeron 18% y las rosadas otro 18%. 

Actualmente el 56% de las uvas aptas para elaboración son tintas, el 19% blancas y el 25% rosadas.  

 

 

 

 En el siguiente cuadro se presenta la variación de superficie 2000-2008-2017 de las variedades 

aptas para elaboración más cultivadas en el país según su color, destacándose la variación ocurrida en 

los últimos 10 años. 

 
 

 

 

 

VARIEDAD 2000 2016 Dif (ha) 16/00 Var. % 16/00 APTITUD COLOR

MALBEC 14.338 34.672 20.334 142 elaboración tinta

CEREZA 17.413 16.077 -1.337 -8 elaboración rosada

BONARDA 12.805 16.002 3.197 25 elaboración tinta

CRIOLLA GRANDE 23.689 15.097 -8.593 -36 elaboración rosada

CABERNET SAUVIGNON 9.170 11.741 2.572 28 elaboración tinta

SYRAH 4.955 8.824 3.869 78 elaboración tinta

PEDRO GIMENEZ 11.702 8.640 -3.063 -26 elaboración blanca

MOSCATEL ROSADO 10.402 6.363 -4.040 -39 elaboración rosada

TEMPRANILLO 4.261 5.845 1.584 37 elaboración tinta

CHARDONNAY 3.793 5.140 1.346 35 elaboración blanca

MERLOT 4.569 4.356 -212 -5 elaboración tinta

TORRONTES RIOJANO 2.864 3.744 879 31 elaboración blanca

ASPIRANT BOUCHET 222 3.200 2.978 1.343 elaboración tinta

CHENIN 3.107 1.853 -1.254 -40 elaboración blanca

SANGIOVESE 2.434 1.745 -689 -28 elaboración tinta

SAUVIGNON 633 1.669 1.036 164 elaboración blanca

PINOT NEGRO 802 1.468 666 83 elaboración tinta

UGNI BLANC 2.160 1.227 -934 -43 elaboración blanca

ANCELLOTTA 2 806 804 51.546 elaboración tinta

CABERNET FRANC 147 685 538 366 elaboración tinta

GIBI 1.200 680 -520 -43 elaboración blanca

SEMILLON 893 663 -229 -26 elaboración blanca

BEQUIGNOL 990 562 -428 -43 elaboración tinta

VALENCI 834 513 -322 -39 elaboración rosada

VIOGNIER 105 493 388 371 elaboración blanca

VERDOT 69 434 365 527 elaboración tinta

SAUVIGNONASSE 753 412 -341 -45 elaboración blanca

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 576 327 -249 -43 elaboración blanca

TANNAT 34 319 285 844 elaboración tinta

BARBERA 647 251 -395 -61 elaboración tinta

MATICHA 337 250 -87 -26 elaboración blanca

RED GLOBE 345 785 439 127 consumo rosada

PATRICIA 7 360 352 4.730 consumo rosada

SULTANINA BLANCA 454 225 -229 -50 pasas blanca

OTRAS VARIEDADES 4.367 3.159 -1.208 -28 varias varias

TOTAL MENDOZA 2016 141.081 158.585 17.504 12

sup (ha)
Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% /sup 

total

TINTAS 70.120       37               101.317     48                113.559      56                 12.242 12,1

BLANCAS 49.441       26               48.004       23                39.428        19                 -8.576 -17,9 

ROSADAS 68.918       37               61.941       29                50.524        25                 -11.417 -18,4 

TOTAL PAÍS - ELABORACIÓN 188.479     100             211.261     100              203.511      100               -7.751 -3,7 

20172008
Var. % 17/08 

según color

Dif. (ha) 

17/08

2000
UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR
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 Las variedades tintas que más aumentaron superficie son: Malbec (+14.389 ha), Aspirant 

Bousquet  (+2.465 ha) y Ancelotta (+1.171 ha).  La variedad tinta que más disminuyó desde el año 2008 

fue Cabernet Sauvignon (-2.809 ha), seguida de Merlot (-1.703 ha). 

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 70.120       101.317      113.559     12.242

MALBEC 16.347 26.912 41.301 14.389

BONARDA 14.989 18.613 18.708 95

CABERNET SAUVIGNON 12.199 17.806 14.997 -2.809 

SYRAH 7.915 12.967 12.470 -496 

TEMPRANILLO 4.335 6.518 6.015 -503 

MERLOT 5.513 7.212 5.510 -1.703 

ASPIRANT BOUSCHET 224 1.911 4.376 2.465

PINOT NEGRO 1.047 1.527 2.045 518

SANGIOVESE 2.491 2.301 1.713 -588 

ANCELLOTTA 6 142 1.313 1.171

CABERNET FRANC 207 580 1.043 463

TANNAT 136 562 835 274

PETIT VERDOT 94 411 645 234

BEQUIGNOL 1.092 915 599 -316 

BARBERA 1.061 770 426 -344 

GRECO NERO 505 433 347 -87 

FINTENDO 143 121 178 57

FER 357 285 161 -124 

ALICANTE BOUSCHET 108 217 140 -77 

CORDISCO 49 92 82 -10 

OTRAS VARIEDADES TINTAS 1.303 1.023 655 -367 

VARIEDADES BLANCAS 49.441       48.004        39.428       -8.576 

PEDRO GIMENEZ 15.101 13.647 10.713 -2.934 

TORRONTES RIOJANO 8.181 8.300 8.171 -129 

CHARDONNAY 4.625 6.342 6.207 -135 

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 5.539 4.193 2.637 -1.556 

SAUVIGNON BLANC 827 2.090 2.061 -29 

CHENIN 3.591 2.908 2.045 -863 

TORRONTES SANJUANINO 3.166 2.578 1.820 -758 

UGNI BLANC 2.846 2.478 1.495 -983 

VIOGNIER 151 714 765 51

GIBI 1.261 1.094 763 -331 

SEMILLON 1.028 976 728 -248 

TORRONTES MENDOCINO 762 702 647 -55 

SAUVIGNONASSE 798 656 405 -251 

MATICHA 353 312 249 -63 

MOSCATEL AMARILLO 194 156 110 -46 

RIESLINA 216 177 103 -74 

PALOMINO 218 168 95 -73 

MOSCATO BIANCO 162 142 82 -59 

OTRAS VARIEDADES BLANCAS 423 370 330 -40 

VARIEDADES ROSADAS 68.918       61.941        50.524       -11.417 

CEREZA 31.666 29.829 27.971 -1.859 

CRIOLLA GRANDE 24.641 21.276 14.842 -6.434 

MOSCATEL ROSADO 10.656 8.939 6.185 -2.755 

VALENCI 876 702 495 -208 

PINOT GRIS  - 349 441 92

CRIOLLA CHICA 724 539 361 -177 

BUONAMICO 273 218 132 -85 

OTRAS VARIEDADES ROSADAS 84 89 97 8

TOTAL PAÍS - ELABORACIÓN 188.479 211.261 203.511 -7.751 
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 En el grupo de variedades blancas hay una sola variedad que ha aumentado su superficie en 

los últimos 10 años, Viognier. El resto de las uvas blancas aptas para elaboración disminuyeron 

hectáreas cultivadas, destacándose la disminución de 2.934 ha de Pedro Giménez y 1.556 ha de 

Moscatel de Alejandría. 

 

 Todas las variedades rosadas destinadas a elaboración han disminuido su superficie en los 

últimos 10 años, a excepción de la variedad Pinot Gris (+51 ha). Las variedades más cultivadas de este 

grupo son Cereza, Criolla Grande y Moscatel Rosado.  

 La variedad Criolla Grande es la que más disminuyó (-6.434 ha), seguida por Moscatel Rosado 

(-2.755 ha) y Cereza (-1.859 ha). Estas tres variedades que en el año 2008 representaban el 28% del 
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total de uvas aptas para elaboración, en 2017 representan el 24% (48.998 ha). Hay un 30% menos de 

superficie de Criolla Grande que en el año 2008, un 31% menos de Moscatel Rosado y un 6% menos de 

Cereza.  

 

Análisis de las principales variedades con aptitud para consumo en fresco 

 En el segmento de uvas aptas para consumo en fresco, hay 3 variedades que aparecen dentro 

de las 34 más cultivadas en el país: Flame Seedless, Red Globe y Superior Seedless. De ellas, la variedad 

Flame Seedless es por lejos, la que más ha aumentado superficie desde el año 2008 (+2.518 ha). La 

variedad Red Globe aumentó 92 ha, mientras que Superior Seedless disminuyó 636 ha. 

 Otras variedades aptas para consumo que aumentaron superficie en los últimos 10 años son: 

Patricia, Aconcagua, Tinogasteña y Serna. La variedad Superior Seedless es la que registra mayor 

merma de superficie, seguida por  Alfonso de Lavallee y California. 

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08 COLOR

FLAME SEEDLESS 509 1.956 4.474 2.518 rosada

SUPERIOR SEEDLESS 2.835 3.318 2.681 -636 blanca

RED GLOBE 1.895 2.429 2.521 92 rosada

CARDINAL 662 564 475 -88 rosada

PATRICIA 10 102 439 337 rosada

ALFONSO LAVALLEE 978 768 396 -371 tinta

ACONCAGUA 54 147 264 116 blanca

TINOGASTEÑA 105 127 237 109 rosada

CALIFORNIA 359 328 229 -100 tinta

VICTORIA 141 198 132 -66 blanca

BLACK SEEDLESS 169 160 127 -33 tinta

ITALIA 251 203 118 -85 blanca

SERNA 18 33 68 35 blanca

DATTIER DE BEYROUTH 85 69 53 -16 blanca

OTRAS VARIEDADES 681 758 456 -302 varias

TOTAL PAÍS - CONSUMO 8.754 11.161 12.671 1.509
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Análisis de las principales variedades con aptitud para pasas 

 Respecto a las uvas aptas para obtención de pasas, hay 3 variedades que figuran entre las 34 

variedades más cultivadas del país: Fiesta, Arizul y Sultanina. La variedad Fiesta, cuyas primeras 

plantaciones se registran luego del año 2008, es la que más ha aumentado en superficie (+1.108 ha). 

Se trata de una variedad nueva que ha obtenido su registro en el país en el año 2018. 

  La variedad Arizul también aumentó superficie (+225 ha), mientras que Moscatuel y Sultanina 

disminuyeron las hectáreas cultivadas.  

 

 

 

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08 COLOR

SULTANINA 2.229 2.345 1.655 -690 blanca

ARIZUL 1.140 1.341 1.566 225 blanca

FIESTA - - 1.108 1.108 blanca

MOSCATUEL 88 107 97 -10 rosada

OTRAS VARIEDADES 27 11 11 -1 varias

TOTAL PAÍS - PASAS 3.483 3.804 4.436 632
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Evolución de la superficie cultivada de las principales variedades del país 2016-2017 

 En el último año se registra una disminución de 3.096 ha de vid en todo el país. Esta 

disminución de superficie se registra principalmente en la provincia de Mendoza, la cual tiene 2.683 ha 

menos que en el año 2016. San Juan registra 746 ha de merma. El resto de las provincias vitivinícolas 

aumentaron su superficie en el último año.  

 

 

 

 De las 3.096 ha que disminuyó la superficie total, 2.033 ha corresponden a variedades rosadas 

aptas para elaboración, principalmente Cereza (-916 ha), Criolla Grande (-753 ha) y Moscatel Rosado  

(-341 ha). Las variedades blancas aptas para elaboración disminuyeron 1.165 ha, siendo Pedro 

Giménez (-479 ha), Ugni Blanc (-126 ha) y Chenín (-111) las que más merma registraron.  

 En el último año, se registra un aumento de las uvas tintas aptas para elaboración de 300 ha en 

todo el país. Malbec aumentó 900 ha, Ancellota 322 ha y Aspirant Bousquet 290 ha. Las tintas que más 

disminuyeron fueron: Bonarda (-364 ha), Cabernet Sauvignon (-358 ha) y Syrah (-291 ha). 

 Las variedades aptas para consumo en fresco disminuyeron 152 ha y las aptas para pasas 

aumentaron 72 ha.  

  

sup (ha)

Part % 

provincia / 

total país

sup (ha)

Part % 

provincia / 

total país

MENDOZA 158.585     70,81         155.901     70,59          -2.683 

SAN JUAN 47.533       21,23         46.787       21,19          -746 

LA RIOJA 7.428         3,32            7.509          3,40            81

SALTA 3.245         1,45            3.336          1,51            91

CATAMARCA 2.697         1,20            2.769          1,25            72

NEUQUEN 1.758         0,78            1.758          0,80            1

RIO NEGRO 1.655         0,74            1.659          0,75            4

CORDOBA 299             0,13            309             0,14            11

LA PAMPA 243             0,11            275             0,12            33

BUENOS AIRES 129             0,06            145             0,07            16

TUCUMAN 110             0,05            112             0,05            2

SAN LUIS 103             0,05            103             0,05            0

CHUBUT 66               0,03            67                0,03            1

ENTRE RIOS 45               0,02            47                0,02            1

JUJUY 21               0,01            26                0,01            5

MISIONES 18               0,01            18                0,01            0

SANTIAGO DEL ESTERO 9                  0,004         26                0,01            17

SANTA FE - - 0,1              0,00            0,1

TOTAL PAÍS 223.944     100             220.848     100              -3.096 

PROVINCIA

2016

Dif. (ha) 

17/16

2017
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PANORAMA PROVINCIAL  

 A lo largo de los años, se mantiene la preponderancia de las dos provincias líderes vitivinícolas, 

Mendoza con el 70,6 % del total de la superficie cultivada y San Juan con el 21,2%. El tercer lugar lo 

sigue manteniendo la provincia de La Rioja con el 3,4%.  

 A partir del cuarto lugar se ha producido un cambio de posición relativa en cuanto a la 

superficie cultivada por provincia, ya que en el año 2008 ese lugar lo ocupaba Río Negro y en el año 

2017, es Salta la cuarta provincia productora del país. Catamarca mantiene su posición de quinto lugar.  

 Se registran 5.602 ha menos de vid que en el año 2008. Las tres provincias con mayor 

superficie cultivada disminuyeron hectáreas, aunque en términos relativos, es La Rioja la que registra 

una mayor disminución con un 11% de merma. 

 Merece destacar la disminución en los últimos 10 años del 41% de la superficie cultivada en la 

provincia de Río Negro que actualmente ocupa el 7º lugar en la tabla. En el otro extremo se destaca el 

aumento de superficie del 51% en la provincia de  Salta, siendo esta provincia la que más hectáreas ha 

implantado desde el año 2008.  

 El resto de las provincias vitícolas han aumentado su superficie en este período de 10 años.  

Variación de la superficie cultivada por provincia 2000-2008-2017 

 

 

 

 A continuación se analiza la evolución de la superficie cultivada de las principales variedades 

de vid que posee cada provincia. 

  

sup (ha)
Part % provincia 

/ total país
sup (ha)

Part % provincia 

/ total país
sup (ha)

Part % provincia 

/ total país
MENDOZA 141.081     70,15                    158.964     70,20                   155.901      70,59                  -3.063 -2 
SAN JUAN 45.285       22,52                    49.279       21,76                   46.787        21,19                  -2.492 -5 
LA RIOJA 7.551         3,75                      8.483          3,75                     7.509          3,40                    -974 -11 
SALTA 1.794         0,89                      2.211          0,98                     3.336          1,51                    1.125 51
CATAMARCA 2.326         1,16                      2.500          1,10                     2.769          1,25                    269 11
NEUQUEN 179             0,09                      1.523          0,67                     1.758          0,80                    235 15
RIO NEGRO 2.544         1,26                      2.803          1,24                     1.659          0,75                    -1.145 -41 
CORDOBA 309             0,15                      305             0,13                     309              0,14                    5 2
LA PAMPA 8                  0,00                      217             0,10                     275              0,12                    58 27
BUENOS AIRES 2                  0,00                      42                0,02                     145              0,07                    103 243
TUCUMAN 12               0,01                      49                0,02                     112              0,05                    63 131
SAN LUIS 12                   -                            26                0,01                     103              0,05                    77 296
CHUBUT s/r* -                            20                -                           67                0,03                    47 236

ENTRE RIOS s/r* -                            11                -                           47                0,02                    36 321

S DEL ESTERO 9                  0,004                    9                  0,004                   26                0,012                  17 198

JUJUY s/r* -                            3                  -                           26                0,01                    23 856

MISIONES s/r* -                            5                  -                           18                0,01                    13 238

SANTA FE s/r* -                            -                  -                           0,1               0,00004             0,1 -

TOTAL PAÍS 201.113     100                       226.450     100                      220.848      100                      -5.602 -2 

s/r*: sin registros año 2000

Var. % 

2017/2008

2008
Dif. (ha) 

17/08
PROVINCIA

20172000
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1. MENDOZA 

 Mendoza ocupa el 1º lugar del país en cuanto a superficie cultivada de vid. Tiene un superficie 

de 155.901 (2017), lo cual representa el 70,6% del total país. La matriz vitícola de la provincia presenta 

una muy baja diversificación en cuanto a la aptitud de las uvas cultivadas, ya que el 98,5% de la 

superficie corresponde a variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos, mientras que solo el 

1,2% tiene aptitud para consumo y el 0,3% aptitud para pasas. Esta diversificación, en general, se 

mantiene a lo largo de los años. 

1.1 Variación de superficie 2008-2017 

 A continuación se analiza la evolución de superficie de las principales variedades de la 

provincia en el período 2008/2017. Desde el año 2008, Mendoza ha disminuido un 2% su superficie 

cultivada (-3.063 ha), principalmente de variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos.  

 Hay 14.820 ha de vid más que en el año 2000, no obstante, en los últimos 10 años ha habido 

una disminución de 3.063 ha de la superficie total provincial. Como se analiza más adelante estas 

variaciones de superficie operan principalmente en el segmento de las uvas aptas para elaboración, 

con una disminución importante de las variedades rosadas y blancas.  

 El segmento de variedades aptas para elaboración ha disminuido un 2% desde el año 2008      

(-3.421 ha), las uvas aptas para consumo en fresco aumentaron un 43% (+539 ha),  y las variedades 

aptas para pasas disminuyeron un 32% (-215 ha). 

 

 

 En Mendoza hay 33 variedades que concentran el 98% (152.650 ha) de la superficie cultivada 

de vid, entre las cuales hay 31 variedades con aptitud para elaboración y 2 para consumo en fresco.  

 En este grupo de 33 variedades más cultivadas, la primera variedad con aptitud para consumo 

en fresco aparece en el puesto número 21 con el 0,5% de participación en el total de superficie 

sup (ha)
Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% /sup 

total

ELABORACIÓN 139.203 98,7 156.911 98,7 153.490 98,5 -3.421 -2 

CONSUMO EN FRESCO 930 0,7 1.257 0,8 1.795 1,2 539 43

PASAS 739 0,5 674 0,4 459 0,3 -215 -32 

SIN DETERMINAR 208 0,1 123 0,1 157 0,1 34 27

TOTAL SUPERFICIE MENDOZA 141.081 100 158.964 100 155.901 100 -3.063 -2 

20172000 2008
Dif. (ha) 

17/08
APTITUD DE LA UVA

Var. % 17/08 

según aptitud
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provincial. Esto indica la importancia que tienen en la provincia de Mendoza las uvas destinadas a 

elaboración.  

 La variedad Malbec es la más cultivada de la provincia con el 22% del total, seguida por 

Bonarda (10%), Cereza (10%) y Criolla Grande (9%). 

1.1.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 Mendoza es una provincia vitivinícola con variedades principalmente aptas para elaboración 

de vinos y/o mostos. Dentro de este segmento, las uvas tintas prevalecen en el total, siendo las únicas 

que han aumentado su superficie en un 15% desde el año 2008. Las variedades blancas y rosadas de 

este segmento disminuyeron un 16% y 22% respectivamente.  

 En el año 2008 las variedades tintas aptas para elaboración representaban el 51% del total de 

uvas del segmento, seguida por las uvas rosadas con el 30% y las blancas con el 19%. En el año 2017 las 

tintas concentran el 60%, las rosadas el 24%  y las variedades blancas el 16%. 

 Mendoza ha disminuido la superficie de vid apta para elaboración en 3.421 ha en los últimos 

10 años. Analizando las variedades por color, se observa un incremento de 11.652 ha de las uvas 

tintas, mientras que las rosadas y las blancas disminuyeron 10.385 ha y 4.689 ha respectivamente. 

Estos números indican un importante cambio en la composición del segmento de uvas destinadas a 

elaborar vinos, con tendencia hacia las variedades de mayor aptitud enológica que dan lugar a vinos 

demandados por el consumidor local e internacional. 

 

sup (ha)
Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% /sup 

total

TINTAS 56.524 41 80.089 51 91.741 60 11.652 15

BLANCAS 29.675 21 29.761 19 25.072 16 -4.689 -16 

ROSADAS 53.005 38 47.061 30 36.676 24 -10.385 -22 

MENDOZA ELABORACIÓN 139.203 100 156.911 100 153.490 100 -3.421 -2 

2008
UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

2000 2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color
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 La variedad que aumentó superficie en mayor medida fue Malbec, la cual incrementó 12.415 

ha en los últimos 10 años. La variedad Criolla Grande fue la que más disminuyó, 6.127 ha en el mismo 

período.  

 Entre las 31 variedades aptas para elaboración que figuran como las más cultivadas, hay 11 

que aumentaron su superficie desde el año 2008. Entre las cuales figuran 9 variedades tintas y 2 

blancas. De las 20 variedades que disminuyeron hectáreas en el período 2008/2017 figuran 6 tintas, 4 

rosadas y 10 blancas. Gráfico. 

 

Variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos según su color 

Evolución 2000-2008-2017 de las principales variedades aptas para elaboración de Mendoza 

 

VARIEDAD 2000 2016 Dif (ha) 16/00 Var. % 16/00 APTITUD COLOR

MALBEC 14.338 34.672 20.334 142 elaboración tinta

CEREZA 17.413 16.077 -1.337 -8 elaboración rosada

BONARDA 12.805 16.002 3.197 25 elaboración tinta

CRIOLLA GRANDE 23.689 15.097 -8.593 -36 elaboración rosada

CABERNET SAUVIGNON 9.170 11.741 2.572 28 elaboración tinta

SYRAH 4.955 8.824 3.869 78 elaboración tinta

PEDRO GIMENEZ 11.702 8.640 -3.063 -26 elaboración blanca

MOSCATEL ROSADO 10.402 6.363 -4.040 -39 elaboración rosada

TEMPRANILLO 4.261 5.845 1.584 37 elaboración tinta

CHARDONNAY 3.793 5.140 1.346 35 elaboración blanca

MERLOT 4.569 4.356 -212 -5 elaboración tinta

TORRONTES RIOJANO 2.864 3.744 879 31 elaboración blanca

ASPIRANT BOUCHET 222 3.200 2.978 1.343 elaboración tinta

CHENIN 3.107 1.853 -1.254 -40 elaboración blanca

SANGIOVESE 2.434 1.745 -689 -28 elaboración tinta

SAUVIGNON 633 1.669 1.036 164 elaboración blanca

PINOT NEGRO 802 1.468 666 83 elaboración tinta

UGNI BLANC 2.160 1.227 -934 -43 elaboración blanca

ANCELLOTTA 2 806 804 51.546 elaboración tinta

CABERNET FRANC 147 685 538 366 elaboración tinta

GIBI 1.200 680 -520 -43 elaboración blanca

SEMILLON 893 663 -229 -26 elaboración blanca

BEQUIGNOL 990 562 -428 -43 elaboración tinta

VALENCI 834 513 -322 -39 elaboración rosada

VIOGNIER 105 493 388 371 elaboración blanca

VERDOT 69 434 365 527 elaboración tinta

SAUVIGNONASSE 753 412 -341 -45 elaboración blanca

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 576 327 -249 -43 elaboración blanca

TANNAT 34 319 285 844 elaboración tinta

BARBERA 647 251 -395 -61 elaboración tinta

MATICHA 337 250 -87 -26 elaboración blanca

RED GLOBE 345 785 439 127 consumo rosada

PATRICIA 7 360 352 4.730 consumo rosada

SULTANINA BLANCA 454 225 -229 -50 pasas blanca

OTRAS VARIEDADES 4.367 3.159 -1.208 -28 varias varias

TOTAL MENDOZA 2016 141.081 158.585 17.504 12
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 De las 18 principales variedades tintas de la provincia, 9 aumentaron su superficie cultivada 

desde el año 2008, principalmente Malbec, seguido de lejos por Aspirant Bouschet y Ancelotta. Las 

que más disminuyeron su superficie fueron: Cabernet Sauvignon y Merlot. Gráfico. 

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 56.524 80.089 91.741 11.652

MALBEC 14.338 22.885 35.300 12.415

BONARDA 12.805 15.602 15.680 78

CABERNET SAUVIGNON 9.170 13.432 11.455 -1.977 

SYRAH 4.955 8.445 8.684 239

TEMPRANILLO 4.261 6.206 5.718 -488 

MERLOT 4.569 5.552 4.246 -1.306 

ASPIRANT BOUSCHET 222 1.512 3.379 1.867

SANGIOVESE 2.434 2.222 1.685 -537 

PINOT NEGRO 802 1.065 1.508 443

ANCELLOTTA 2 58 1.103 1.045

CABERNET FRANC 147 352 792 440

BEQUIGNOL 990 826 548 -277 

PETIT VERDOT 69 260 457 197

TANNAT 34 205 317 112

BARBERA 647 467 241 -226 

FER 337 266 151 -115 

ALICANTE BOUSCHET 54 146 71 -75 

CANARI 174 118 53 -65 

OTRAS VARIEDADES TINTAS 515 467 352 -115 

VARIEDADES BLANCAS 29.675    29.761       25.072    -4.689 

PEDRO GIMENEZ 11.702 10.573 8.219 -2.354 

CHARDONNAY 3.793 5.160 5.121 -38 

TORRONTES RIOJANO 2.864 3.188 3.736 547

CHENIN 3.107 2.545 1.753 -793 

SAUVIGNON BLANC 633 1.677 1.583 -94 

UGNI BLANC 2.160 1.819 1.126 -693 

GIBI 1.200 1.033 650 -384 

SEMILLON 893 825 630 -195 

VIOGNIER 105 417 485 67

SAUVIGNONASSE 753 620 394 -227 

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 576 387 307 -80 

MATICHA 337 299 242 -56 

TORRONTES MENDOCINO 315 254 194 -60 

TORRONTES SANJUANINO 410 296 165 -131 

MOSCATEL AMARILLO 159 121 96 -25 

MOSCATO BIANCO 148 136 81 -55 

PALOMINO 164 116 60 -56 

RIESLINA 136 113 53 -60 

RIESLING 135 89 52 -37 

OTRAS VARIEDADES BLANCAS 84 93 126 33

VARIEDADES ROSADAS 53.005    47.061       36.676    -10.385 

CEREZA 17.413 16.529 15.297 -1.232 

CRIOLLA GRANDE 23.689 20.477 14.351 -6.127 

MOSCATEL ROSADO 10.402 8.712 6.026 -2.686 

VALENCI 834 674 482 -192 

PINOT GRIS  - 153 190 37

CRIOLLA CHICA 372 266 165 -101 

BUONAMICO 265 215 128 -87 

OTRAS VARIEDADES ROSADAS 29 34 37 3

MENDOZA ELABORACIÓN 139.203 156.911 153.490 -3.421 
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 La variación de superficie de las 19 principales variedades blancas con aptitud para elaboración 

es inversa a lo que ocurre con las variedades tintas. Solo 2 variedades aumentaron superficie desde el 

año 2008: Torrontés Riojano y Viognier. La variedad que más disminuyó en el período fue Pedro 

Giménez, seguida por Chenín, Ugni Blanc y Gibi. Gráfico. 

 

 En el grupo de variedades rosadas más cultivadas en Mendoza, solo la variedad Pinot Gris 

aumentó superficie desde el año 2008 (+37 ha). La variedad que más disminuyó su superficie fue Criolla 

Grande, seguida por Moscatel Rosado y Cereza. Gráfico. 
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 Las variedades rosadas de baja calidad enológica, Cereza, Criolla Grande y Moscatel Rosado, han 

disminuido su superficie en un 22% respecto al año 2008, lo cual significa una disminución de 10.045 ha. 

En el año 2008 estas variedades representaban el 29% del total de vid de Mendoza, en 2017 

representan el 23%. 

 

 

 

 

1.1.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo 

 Dentro de las 33 variedades de Mendoza con mayor superficie cultivada, figuran 2 variedades 

con aptitud para consumo: Red Globe y Patricia. Ambas variedades han aumentado superficie en los 

últimos 10 años. La 3º variedad en importancia en Mendoza es Aconcagua, la cual también aumentó 

su superficie desde el año 2008. 

 Estas tres variedades suman actualmente un total de 1.354 ha, lo cual representa más del 75% 

del total de uvas aptas para consumo de Mendoza. La variedad Patricia es la que más ha aumentado 

desde el año 2008, pasando de 89 ha a 370 ha en 2017. En el último año, Red Globe disminuyó 19 ha, 

Patricia aumentó 10 ha y Aconcagua aumentó 13 ha. 
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1.1.3 Análisis de las variedades con aptitud para pasas 

 Las variedades aptas para pasas en Mendoza han registrado una disminución del 32% en el 

total de superficie cultivada desde el año 2008. El 81% del total de la superficie de uvas para pasas 

corresponde a las variedades Sultanina y Arizul. Ambas han disminuido su superficie en este período. 

Moscatuel también disminuyó su superficie mientras que Fiesta es la única que registra aumento de 

hectáreas cultivadas.  

 

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08 COLOR

RED GLOBE 345 569 766 197 rosada

PATRICIA 7 89 370 281 rosada

ACONCAGUA 45 126 219 93 blanca

ALFONSO LAVALLEE 91 82 59 -23 tinta

SUPERIOR SEEDLES 91 70 57 -14 blanca

SERNA 14 27 52 25 blanca

CARDINAL 62 51 51 - rosada

FLAME SEEDLESS 10 30 50 20 blanca

LATTUARIO NERO 32 20 16 -4 tinta

ALMERIA 50 37 16 -21 blanca

EMPERADOR 53 30 14 -16 rosada

DATTIER DE BEYROUTH 24 20 13 -7 blanca

CARINA 14 9 12 4 blanca

VICTORIA 13 19 12 -7 blanca

ITALIA 1 1 7 6 blanca

EMPERATRIZ 8 6 6 -0,5 rosada

ARGENTINA 8 6 5 -1 rosada

RED SEEDLESS 2 4 5 1 rosada

PERLETTE 2 6 4 -2 blanca

OTRAS VARIEDADES 56 55 62 7 varias

MENDOZA CONSUMO 930 1.257 1.795 539
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1.2 Variación de superficie 2016-2017 

 En el último año, se registra en Mendoza una disminución de superficie de vid de 2.683 ha.  

 Las variedades que disminuyeron en mayor cantidad son: Cereza (-779 ha), Criolla Grande        

(-746 ha), Pedro Giménez (-420 ha), Moscatel Rosado (-336 ha) y Bonarda (-322 ha). Otras variedades 

que disminuyeron superficie sustancialmente son: Cabernet Sauvignon (-286 ha), Syrah (-140 ha), 

Tempranillo (-127 ha) y Merlot (-110 ha). 

 Entre las variedades que aumentaron superficie en el último año se destaca Malbec con un 

aumento de 628 ha, seguido por Ancellotta con 297 ha de aumento. Otras variedades que registran 

aumento de superficie son: Aspirant Bouschet (+179 ha) y Cabernet Franc (+108 ha). 

 

  

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08 COLOR
SULTANINA 454 354 218 -136 blanca
ARIZUL 201 229 152 -77 blanca

MOSCATUEL 70 81 66 -15 rosada

FIESTA - - 12 12 tinta

OTRAS VARIEDADES 14 9 10 1 varias

MENDOZA PASAS 739 674 459 -215 
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2. SAN JUAN 

 San Juan es la 2º provincia del país en cuanto a superficie cultivada. Tiene un superficie de 

46.787 ha (2017), lo cual representa el 21,2% del total nacional. La matriz vitícola de la provincia de 

San Juan se encuentra diversificada en cuanto a la aptitud de las variedades cultivadas. El 71% de la 

superficie de uvas de la provincia tiene aptitud para elaboración de vinos y/o mostos, el 22% tiene 

aptitud para consumo en fresco y el 7% aptitud para pasas.  

2.1 Variación de superficie 2008-2017 

 El cambio varietal que se ha producido en la provincia de San Juan en cuanto a aptitud de la 

uva implantada indica que en los últimos años ha disminuido la superficie de vides aptas para 

elaboración de vinos y/o mostos y han aumentado las variedades aptas para consumo y pasas. En el 

año 2008 las variedades aptas para elaboración representaban el 76% del total, en el año 2017 

representan el 71%. 

 La superficie total de uva cultivada en San Juan ha disminuido un 5% (-2.492 ha) desde el año 

2008. Las uvas apta para elaboración disminuyeron un 12% (-4.431 ha), mientras las variedades aptas 

para consumo en fresco aumentaron un 11% (+1.037 ha) y las destinadas a pasas crecieron un 34% 

(+863 ha). 

 

 

 

 En la provincia hay 43 variedades que concentran el 98% (45.888 ha) del total de la superficie. 

Entre estas variedades hay 31 con aptitud para elaboración, 9 para consumo en fresco y 3 para pasas.   

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

ELABORACIÓN 35.630 79 37.616 76 33.185 71 -4.431 -12 

CONSUMO EN FRESCO 7.166 16 9.099 18 10.137 22 1.037 11

PASAS 2.298 5 2.533 5 3.396 7 863 34

SIN DETERMINAR 192 0,4 31 0,1 69 0,1 38 123

TOTAL SUPERFICIE SAN JUAN 45.285 100 49.279 100 46.787 100 -2.492 -5 

Var. % 17/08 

según aptitud
APTITUD DE LA UVA

2000 2017
Dif. (ha) 

17/08

2008
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 La variedad Cereza es la variedad con mayor superficie de la provincia, concentra el 24% del 

total provincial. Esta variedad se destina principalmente a la obtención de mosto sulfitado y 

concentrado. En segundo lugar se encuentra la variedad Flame Seedless, con un 9% del total, seguida 

por Syrah con el 6% y Superior Seedless con el 6%. 

2.1.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 San Juan está diversificando su matriz productiva hacia variedades aptas para consumo en 

fresco o pasas, disminuyendo, desde el año 2008, un 12% la superficie de uvas destinadas a 

elaboración. No obstante esta disminución de superficie se evidencia en este segmento un importante 

cambio en la composición varietal, tendiendo hacia variedades de mayor calidad enológica.  

 Desde el año 2008 las uvas blancas aptas para elaboración son las que más han disminuido, 

con un 24% de merma, las tintas disminuyeron un 7% y las rosadas un 5%. En San Juan hay 4.431 ha 

menos de superficie de vid apta para elaboración que en el año 2008, de las cuales 2.942 ha son 

blancas. 

 

 

 

 La variedad que más ha aumentado su superficie desde el año 2008 dentro de este segmento 

es Aspirant Bousquet (+470 ha), seguida por Malbec (+379 ha). Mientras que las que más 

disminuyeron fueron: Moscatel de Alejandría (-1.402 ha), seguida por Cabernet Sauvignon (-686 ha) y 

Syrah (-672 ha). 

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 8.369 23 12.823 34 11.911 36 -911 -7 

BLANCAS 13.700 38 12.174 32 9.232 28 -2.942 -24 

ROSADAS 13.560 38 12.619 34 12.042 36 -577 -5 

SAN JUAN ELABORACIÓN 35.630 100 37.616 100 33.185 100 -4.431 -12 

UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

2000 2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color

2008
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 De las 11 variedades aptas para elaboración más cultivadas que aumentaron su superficie en 

este período, hay 7 tintas, 3 blancas y 1 rosada. De las 20 que disminuyeron superficie hay 8 tintas, 8 

blancas y 4 rosadas. Gráfico. 

 

Variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos según su color 

Evolución 2000-2008-2017 de las principales variedades aptas para elaboración de San Juan 

 

 

 

 

 

VARIEDAD 2000 2016 Dif (ha) 16/00 Var. % 16/00 APTITUD COLOR

MALBEC 14.338 34.672 20.334 142 elaboración tinta

CEREZA 17.413 16.077 -1.337 -8 elaboración rosada

BONARDA 12.805 16.002 3.197 25 elaboración tinta

CRIOLLA GRANDE 23.689 15.097 -8.593 -36 elaboración rosada

CABERNET SAUVIGNON 9.170 11.741 2.572 28 elaboración tinta

SYRAH 4.955 8.824 3.869 78 elaboración tinta

PEDRO GIMENEZ 11.702 8.640 -3.063 -26 elaboración blanca

MOSCATEL ROSADO 10.402 6.363 -4.040 -39 elaboración rosada

TEMPRANILLO 4.261 5.845 1.584 37 elaboración tinta

CHARDONNAY 3.793 5.140 1.346 35 elaboración blanca

MERLOT 4.569 4.356 -212 -5 elaboración tinta

TORRONTES RIOJANO 2.864 3.744 879 31 elaboración blanca

ASPIRANT BOUCHET 222 3.200 2.978 1.343 elaboración tinta

CHENIN 3.107 1.853 -1.254 -40 elaboración blanca

SANGIOVESE 2.434 1.745 -689 -28 elaboración tinta

SAUVIGNON 633 1.669 1.036 164 elaboración blanca

PINOT NEGRO 802 1.468 666 83 elaboración tinta

UGNI BLANC 2.160 1.227 -934 -43 elaboración blanca

ANCELLOTTA 2 806 804 51.546 elaboración tinta

CABERNET FRANC 147 685 538 366 elaboración tinta

GIBI 1.200 680 -520 -43 elaboración blanca

SEMILLON 893 663 -229 -26 elaboración blanca

BEQUIGNOL 990 562 -428 -43 elaboración tinta

VALENCI 834 513 -322 -39 elaboración rosada

VIOGNIER 105 493 388 371 elaboración blanca

VERDOT 69 434 365 527 elaboración tinta

SAUVIGNONASSE 753 412 -341 -45 elaboración blanca

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 576 327 -249 -43 elaboración blanca

TANNAT 34 319 285 844 elaboración tinta

BARBERA 647 251 -395 -61 elaboración tinta

MATICHA 337 250 -87 -26 elaboración blanca

RED GLOBE 345 785 439 127 consumo rosada

PATRICIA 7 360 352 4.730 consumo rosada

SULTANINA BLANCA 454 225 -229 -50 pasas blanca

OTRAS VARIEDADES 4.367 3.159 -1.208 -28 varias varias

TOTAL MENDOZA 2016 141.081 158.585 17.504 12
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 De las 15 principales variedades tintas con mayor superficie cultivada en San Juan, hay 7 que 

aumentaron su superficie desde el año 2008. Se destaca la disminución de superficie cultivada en San 

Juan de las variedades Cabernet Sauvignon y Syrah. 

 

 

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 8.369            12.823          11.911          3.542

SYRAH  2.254 3.429 2.757 -672 

MALBEC 1.091 1.985 2.364 379

BONARDA 1.497 2.254 2.236 -18 

CABERNET SAUVIGNON 1.541 2.182 1.497 -686 

ASPIRANT BOUSCHET 2 344 814 470

MERLOT 388 617 427 -189 

GRECO NERO 485 416 333 -82 

TANNAT 41 226 330 104

TEMPRANILLO 24 196 197 1

ANCELLOTTA 2 75 171 96

FINTENDO 125 105 168 62

CABERNET FRANC 48 153 127 -26 

PETIT VERDOT 12 93 99 6

CORDISCO 43 80 73 -6 

BARBERA 215 117 53 -64 

OTRAS VARIEDADES TINTAS 602 550 263 -287 

VARIEDADES BLANCAS 13.700          12.174          9.232            -2.942 

PEDRO GIMENEZ 3.091 2.806 2.370 -436 

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 4.406 3.349 1.947 -1.402 

TORRONTES SANJUANINO 2.604 2.142 1.581 -561 

TORRONTES RIOJANO 1.163 1.117 854 -263 

CHARDONNAY 669 872 735 -137 

TORRONTES MENDOCINO 125 144 362 218

UGNI BLANC 625 591 347 -244 

CHENIN 413 301 256 -45 

SAUVIGNON BLANC 164 244 253 9

VIOGNIER 43 263 235 -28 

GIBI 58 58 114 55

OTRAS VARIEDADES BLANCAS 339 288 180 -108 

VARIEDADES ROSADAS 13.560          12.619          12.042          -577 

CEREZA 12.309 11.482 11.177 -304 

CRIOLLA GRANDE 882 741 462 -280 

PINOT GRIS  - 132 203 71

CRIOLLA CHICA 200 131 97 -34 

MOSCATEL ROSADO 133 104 78 -26 

OTRAS VARIEDADES ROSADAS 35 29 25 -4 

SAN JUAN ELABORACIÓN 35.630 37.616 33.185 -4.431 
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 Las variedades blancas son las que más han disminuido su superficie desde el año 2008. En el 

grupo de las 11 variedades blancas con mayor superficie solo tres aumentaron hectáreas, de las cuales 

Torrontés Mendocino se destaca sobre Gibi y Sauvignon Blanc. La gran disminución de superficie de 

variedades blancas se debe a la merma de Moscatel de Alejandría (-1.402 ha), seguida por Torrontés 

Sanjuanino (-561 ha) y Pedro Giménez (-436 ha).  

 La variedad Moscatel de Alejandría, pasó de ser la tercera variedad más cultivada en San Juan en 

el año 2008, a ocupar el octavo lugar en el año 2017. Es la variedad que más variación de superficie ha 

tenido en el período. 

 

 Las variedades rosadas disminuyeron su superficie desde el año 2008, excepto Pinot Gris que 

aumentó 71 ha. El 93% de la superficie de variedades rosadas para elaboración corresponde a Cereza, la 

cual disminuyó un 2,5% (-304 ha) su superficie, aunque ha pasado a concentrar el 24% del total 

provincial, mientras que en el año 2008 representaba el 23%.   

 Las variedades Criolla Grande y Moscatel Rosado tienen una superficie mucho menor en San 

Juan y en los últimos años han disminuido un 38% y 25% respectivamente su extensión. Actualmente 

hay 462 ha de Criolla Grande y 78 ha de Moscatel Rosado, mientras que de Cereza hay 11.177 ha. 
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2.1.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo  

 San Juan tiene una tradición de cultivo de uvas aptas para consumo en fresco que ha adquirido 

mayor importancia con el tiempo. Dentro de las 43 variedades más cultivadas en San Juan, 9 son aptas 

para consumo. Desde el año 2008 ha habido un incremento del 11% en la superficie cultivada de estas 

variedades, a la vez que se registra un importante cambio varietal en el segmento. La variedad que 

más ha crecido dentro del grupo es Flame Seedless, la cual ha incrementado 2.380 ha desde el año 

2008, ocupando el 2º lugar en superficie cultivada de la provincia, luego de la variedad Cereza.  

 La segunda variedad en superficie cultivada del grupo de variedades para consumo es Superior 

Seedless, la cual disminuyó 573 ha desde el año 2008, y en tercer lugar se encuentra la variedad Red 

Globe que disminuyó 36 ha en el período 2008/2017.  

 En el último año, estas 3 variedades más cultivadas del segmento, han disminuido su 

superficie, Flame Seedless (-125 ha), Superior Seedless  (-211 ha) y Red Globe (-899 ha). 

 

 

 

 

 

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08 COLOR

FLAME SEEDLESS 489 1.854 4.234 2.380 rosada

SUPERIOR SEEDLESS 2.695 3.169 2.596 -573 blanca

RED GLOBE 1.425 1.721 1.685 -36 rosada

CARDINAL 520 431 391 -40 rosada

ALFONSO LAVALLEE 826 616 324 -292 tinta

CALIFORNIA 355 324 223 -101 tinta

BLACK SEEDLESS 162 155 126 -29 tinta

VICTORIA 80 112 120 8 blanca

ITALIA 203 174 101 -73 blanca

OTRAS VARIEDADES 411 543 336 -206 varias

SAN JUAN CONSUMO 7.166 9.099 10.137 1.037
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2.1.3 Análisis de las variedades con aptitud para pasas  

 El aumento de superficie de uva destinada a pasas ha sido del 34% en los últimos 10 años. La 

variedad con mayor aumento de superficie es Fiesta (+993 ha). Esta variedad ha sido recientemente 

registrada en el país.  

 Respecto a las dos variedades más tradicionales, Arizul ha aumentado 283 ha desde el año 

2008, mientras que Sultanina disminuyó 416 ha. 

 

 
 

2.2 Variación de superficie 2016-2017 

 En el último año San Juan ha disminuido su superficie de vid en 746 ha. No obstante hay 

variedades que aumentaron su superficie, Fiesta (+147 ha), Flame Seedless (+116 ha), Malbec (+92 ha) 

y Aspirant Bouschet (+90 ha).  

 Las variedades que más disminuyeron su superficie en el último año son: Cereza (-162 ha), 

Syrah (-149 ha) y Superior Seedless (-133 ha), seguidas por Moscatel de Alejandría (-70 ha),  Sultanina 

(-64 ha), Pedro Giménez (-61 ha) y Cabernet Sauvignon (-59 ha).  

  

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08 COLOR

SULTANINA 1.497 1.645 1.229 -416 blanca

ARIZUL 773 866 1.149 283 blanca

FIESTA - - 993 993 blanca

MOSCATUEL 17 21 25 5 rosada

OTRAS VARIEDADES 1 1 - -1 varias

SAN JUAN PASAS 2.288 2.533 3.396 863
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3. LA RIOJA 

 La provincia de La Rioja es la 3º provincia vitícola argentina en cuanto a superficie cultivada. 

Tiene una superficie de vid de 7.509 ha (2017), representa el 3,4% del total país. Ha registrado una 

disminución del 11,5% (-974 ha) respecto al año 2008.  

 La matriz vitícola de la provincia de La Rioja es mayormente de variedades aptas para 

elaboración de vinos y/o mostos, no obstante, en los últimos años se observa un aumento de la 

superficie de variedades aptas para consumo y para pasas y una disminución de uvas aptas para 

elaboración. Mientras que en el año 2008 el 90% de la superficie total era de uvas para elaboración, en 

el año 2017 ese porcentaje es del 88,7%. El 7,6% de la superficie 2017 corresponde a uvas aptas para 

pasas y el 3,7% a consumo en fresco.  

 Se registra una merma de 974 ha de vid en la provincia respecto al año 2008, que corresponde 

a variedades aptas para elaboración, las cuales disminuyeron un 13%. Las variedades aptas para pasas 

y consumo en fresco prácticamente no variaron el número de hectáreas totales. 

 

 

 El 98% (7.341 ha) del total de la superficie de La Rioja está representado por 34 variedades. De 

estas 34 variedades, hay 28 aptas para elaboración, 3 para pasas y 3 para consumo.   

 La variedad Torrontés Riojano es la variedad con mayor superficie de la provincia de La Rioja, 

con sus 2.150 ha representa el 29% del total. En segundo y tercer lugar, figuran Cabernet Sauvignon y 

Malbec, con el 10% de participación cada una.  

 

sup (ha)
Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% /sup 

total

ELABORACIÓN 6.935 91,8 7.632 90,0 6.659 88,7 -973 -12,8 

CONSUMO EN FRESCO 181 2,4 273 3,2 277 3,7 4 1,5

PASAS 435 5,8 576 6,8 573 7,6 -4 -0,6 

SIN DETERMINAR 0,3 0,004 2 0,0 1 0,02 -1 -37,2 

TOTAL SUPERFICIE LA RIOJA 7.551 100,0 8.483 100,0 7.509 100,0 -974 -11,5 

APTITUD DE LA UVA

2000 2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según aptitud

2008
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3.1. Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 La provincia de La Rioja ha disminuido su superficie de uvas aptas para elaboración de vinos 

y/o mostos en un 13% desde el año 2008, principalmente de variedades blancas y rosadas de baja 

calidad enológica.  

 El registro 2017 evidencia que hay 973 ha menos de superficie apta para elaboración que en el 

año 2008. La mayor disminución radica en las variedades blancas (-652 ha) y en las rosadas (-234 ha). 

Las tintas disminuyeron en menor proporción (-87 ha).  

 Debido a esta merma de superficie principalmente de variedades blancas y rosadas,  en el año 

2017, las variedades tintas pasaron a representar al 50% del total, las blancas el 41% y las rosadas el 

9%, mientras que en 2008, las tintas representaban el 45%, las blancas el 44%, y las rosadas el 11% del 

segmento.  

  

 

 La variedad que más ha aumentado desde el año 2008 en el segmento de las aptas para 

elaboración es Malbec (+223 ha), seguida por Aspirant Bousquet (+113 ha). 

 La variedad insignia de la Rioja, el Torrontés Riojano, es la que más ha disminuido desde el año 

2008 (-503 ha), seguida por Cabernet Sauvignon (-251 ha) y Cereza (-165 ha). 

 Se observa en el gráfico que las 7 variedades aptas para elaboración que aumentaron 

superficie en el último tiempo son tintas, Ugni Blanc se mantiene sin cambios y hay  20 variedades que 

han disminuido su superficie desde el año 2008, entre las que figuran 6 tintas, 8 blancas y 6 rosadas.  

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 2.498 36 3.415 45 3.328 50 -87 -2,5 

BLANCAS 3.611 52 3.374 44 2.721 41 -652 -19,3 

ROSADAS 826 12 844 11 610 9 -234 -27,8 

LA RIOJA ELABORACIÓN 6.935 100 7.632 100 6.659 100 -973 -12,8 

UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

2000 2017
Dif. (ha) 

17/00

Var. % 17/00 

según color

2008
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Variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos según su color 

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 2.498 3.415 3.328 -87 

CABERNET SAUVIGNON 833 1.018 767 -251 

MALBEC 265 509 732 223

SYRAH 419 672 606 -67 

BONARDA 572 596 605 10

ASPIRANT BOUSCHET - 46 159 113

MERLOT 118 207 139 -68 

BARBERA 168 151 112 -39 

TEMPRANILLO 8 47 52 5

PETIT VERDOT 13 37 39 2

CARMENERE - 5 22 18

CABERNET FRANC 6 22 21 -0,3 

ANCELLOTTA - 3 19 16

TANNAT - 12 12 -0,4 

OTRAS VARIEDADES TINTAS 95 89 41 -48 

VARIEDADES BLANCAS 3.611 3.374 2.721 -652 

TORRONTES RIOJANO 2.815 2.653 2.150 -503 

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 498 403 334 -69 

CHARDONNAY 91 111 87 -24 

PEDRO GIMENEZ 70 47 29 -19 

CHENIN 40 32 17 -15 

VIOGNIER 2 20 17 -2 

SAUVIGNON BLANC 4 20 15 -5 

RIESLINA 16 18 13 -5 

UGNI BLANC 11 11 11 -

OTRAS VARIEDADES BLANCAS 63 58 48 -10 

VARIEDADES ROSADAS 826 844 610 -234 

CEREZA 649 636 471 -165 

PINOT GRIS  - 63 40 -23 

CRIOLLA CHICA 71 69 34 -36 

FERRAL 39 22 19 -3 

CRIOLLA GRANDE 35 25 15 -9 

MOSCATEL ROSADO 21 14 11 -2 

OTRAS VARIEDADES ROSADAS 11 15 19 4

LA RIOJA ELABORACIÓN 6.935 7.632 6.659 -973 
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 De las 13 principales variedades tintas aptas para elaboración, hay 2 que concentran el 45% del 

total de tintas de la provincia, Cabernet Sauvignon y Malbec. Mientras Malbec aumentó su superficie 

en los últimos 10 años, Cabernet Sauvignon disminuyó casi en la misma proporción, siendo estas dos 

variedades las que más variación de superficie han experimentado.  

 

 

 Dentro de las 9 principales variedades blancas con aptitud para elaborar vino y/o mosto, se 

destaca la disminución de la variedad Torrontés Riojano. A excepción de Ugni Blanc que no ha variado su 

superficie desde el año 2008, el resto de las blancas disminuyeron hectáreas. 
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 Las 6 variedades rosadas aptas para elaborar más cultivadas en La Rioja, disminuyeron su 

superficie en los últimos 10 años. La que más disminuyó fue Cereza. 

  Las tres variedades rosadas de baja calidad enológica, Cereza, Criolla Grande y Moscatel 

Rosado totalizan 498 ha, el 7% de las uvas aptas para elaboración. En el año 2008 representaban el 9%.  

 La variedad Cereza es la que tiene mayor importancia dentro del segmento con 471 ha, Criolla 

Grande y Moscatel Rosado tienen 15 y 11 ha cultivadas respectivamente. 

 

 
 

3.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo  

 La Rioja tiene actualmente 277 ha de variedades aptas para consumo en fresco, 4 ha más que 

en el año 2008.  

 La variedad Flame Seedless es la más cultivada, ha aumentado su superficie un 184% desde el 

año 2008, llegando actualmente a concentrar el 66% del total de las uvas aptas para consumo en 

fresco. Le sigue en importancia Patricia con 23 ha, lo cual representa el 8%. Ambas variedades 

crecieron luego del año 2008. Las variedades más tradicionales como Superior Seedless y Cardinal han 

disminuido su superficie. 

   

 

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08 COLOR

FLAME SEEDLESS 10 64 183 118 rosada

PATRICIA - - 23 23 rosada

SUPERIOR SEEDLES 42 71 17 -54 blanca

ACONCAGUA - - 9 9 blanca

RUBY SEEDLESS 21 20 9 -11 rosada

PERLETTE 10 25 8 -17 blanca

CARDINAL 41 40 6 -34 rosada

CALIFORNIA 4 4 4 0 tinta

ALBA 4 4 4 0 blanca

OTRAS VARIEDADES 50 45 16 -29 varias

LA RIOJA CONSUMO 181 273 277 4
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3.3 Análisis de las variedades con aptitud para pasas 

 En el año 2017 hay 4 ha menos de uvas aptas para pasas que en 2008. Si bien Arizul y Sultanina 

lideran el segmento con el 81% del total de la superficie, se observa el crecimiento de la variedad 

Fiesta de la cual se han implantado 103 ha en los últimos 10 años.  

 La variedad Sultanina tiende a disminuir superficie, aumentando hectáreas las variedades 

Fiesta y Arizul. Moscatuel se mantiene sin cambios. 

 

  

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08 COLOR

ARIZUL 160 239 260 20 blanca

SULTANINA 274 333 206 -127 blanca

FIESTA -            -          103 103 blanca

MOSCATUEL -            4 4 - rosada

LA RIOJA PASAS 435 576 573 -4 
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4. SALTA 

 La provincia de Salta es la 4º provincia del país en cuanto a superficie de vid, con 3.336 ha 

(2017) cultivadas, representa el 1,5% del total. Ha registrado un aumento del 51% (+1.125 ha) respecto 

al año 2008. Ese año, Salta ocupaba el 6º lugar en el país en cuanto a superficie cultivada. 

 Las variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos representan el 99,9% del total. Solo 

hay 3 ha de uvas aptas para consumo en fresco.  No registra variedades aptas para pasas. 

  

 

 

 

 El 98% (3.268 ha) del total de la superficie de vid se concentra en 16 variedades. La variedad 

más cultivada y la que más aumento de superficie registra desde el año 2008, es Malbec, la cual 

concentra el 39% del total cultivado en la provincia. La variedad Torrontés Riojano, que en el año 2008 

ocupaba el primer puesto en superficie cultivada, ha pasado al segundo lugar en el año 2017, con el 

29%. Ambas variedades concentran el 68% de superficie de vid de Salta. 

 Malbec pasó de 454 ha en el año 2008 a 1.308 ha en 2017, aumentando 853 ha en los últimos 

10 años. Le siguen en importancia por su crecimiento de superficie, aunque muy lejos, las variedades 

Cabernet Sauvignon (+46 ha) y Tannat (+35 ha). 

 Dentro de las 16 variedades más cultivadas de Salta, hay  cuatro que presentan disminución de 

superficie desde el año 2008: Criolla Chica (-13 ha), Chenín (-3 ha), Chardonnay (-3 ha) y Moscatel de 

Alejandría (-1 ha), el resto de las variedades aumentaron hectáreas. 

  

 

sup (ha)
Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

ELABORACIÓN 1.791 99,8 2.208 99,9 3.333 99,9 1.125 51,0

CONSUMO EN FRESCO 3 0,1 2 0,1 3 0,1 1 43,0

SIN DETERMINAR 1 0,1 1 0,0 - - -1 -

TOTAL SUPERFICIE SALTA 1.794 100,0 2.211 100,0 3.336 1.125,0 1.125 50,9

2008
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según aptitud
APTITUD DE LA UVA

2000 2017
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4.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 Hay un aumento en los últimos 10 años del 51% de la superficie de vid en la provincia de Salta, 

el cual corresponde a variedades aptas para elaboración, principalmente tintas destinadas a la 

obtención de vinos de alta calidad.  

 Las variedades tintas han aumentado un 86% desde el año 2008, las blancas un 14% y las 

rosadas disminuyeron un 24%. Las variedades rosadas no tienen importancia en el total, hay solo 53 ha 

en toda la provincia, de las cuales 39 ha son de Criolla Chica.  

 Las variedades tintas representaban en el año 2008 el 53% del segmento y las blancas el 44%. 

En el año 2017, las tintas representan el 65% y las blancas el 33%. De las 1.125 ha de aumento de 

superficie total de Salta, 1.004 ha corresponden a variedades tintas. 

 

Variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos según su color 

 De las 16 variedades de mayor superficie en la provincia, hay 12 que aumentaron su superficie. 

Entre ellas figuran 10 tintas y 2 blancas, mientras que disminuyeron su superficie 3 variedades blancas 

y 1 rosada. 

 La variedad Malbec es la que mayor aumento de superficie registra en el período, 

destacándose del resto de las variedades que componen el mapa varietal salteño. Las dos variedades 

blancas que aumentaron su superficie son: Torrontés Riojano y Sauvignon Blanc. 

 

sup (ha)
Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 758 42 1.171 53 2.175 65 1.004 86

BLANCAS 949 53 968 44 1.105 33 137 14

ROSADAS 84 5 69 3 53 2 -16 -24 

SALTA ELABORACIÓN 1.791 100 2.208 100 3.333 100 1.125 51

UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

2000 2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color

2008
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4.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo  

 Salta posee solo 3 ha de uvas aptas para consumo, de las cuales 2,5 ha corresponden a la 

variedad Gobernador Benegas.  

  

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 758 1.171 2.175 1.416

MALBEC 281 454 1.308 853

CABERNET SAUVIGNON 325 444 490 46

TANNAT 58 95 130 35

MERLOT 42 54 55 1

BONARDA 30 44 46 2

SYRAH  8 35 39 3

CABERNET FRANC 4 7 23 17

PETIT VERDOT 0 5 21 15

PINOT NEGRO 1 2 19 17

ASPIRANT BOUSCHET - 5 18 13

OTRAS VARIEDADES TINTAS 9 23 25 1

VARIEDADES BLANCAS 949 968 1.105 137

TORRONTES RIOJANO 879 861 968 107

SAUVIGNON BLANC 1 19 46 27

CHARDONNAY 24 40 37 -3 

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 20 16 14 -1 

CHENIN 16 16 14 -3 

OTRAS VARIEDADES BLANCAS 8 16 26 10

VARIEDADES ROSADAS 84 69 53 -16 

CRIOLLA CHICA 65 52 39 -13 

OTRAS VARIEDADES ROSADAS 18 17 13 -4 

SALTA ELABORACIÓN 1.791 2.208 3.333 1.125
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5. CATAMARCA 

 La provincia de Catamarca mantiene el 5º lugar en el país en cuanto a superficie cultivada de 

vid. Con una superficie de 2.769 ha (2017), representa el 1,25% del total. Ha registrado un aumento 

del 11% desde el año 2008 (+269 ha).  

 Catamarca tiene el 89% de su superficie con variedades aptas para elaboración de vinos y/o 

mostos y 11% para consumo en fresco. Hay solo 5 ha de uvas para pasas.  

 En estos últimos 10 años, ha crecido relativamente más la superficie de variedades aptas para 

consumo en fresco que las aptas para elaboración, aunque en cantidad de hectáreas hay un 

crecimiento similar. Las variedades aptas para elaboración han crecido 6% (+147 ha) y las aptas para 

consumo en fresco un 79% (+134 ha). Las destinadas a pasas disminuyeron 69% (-11 ha) en el mismo 

período.  

 

 

 El 98% (2.719 ha) del total de la superficie de Catamarca, está representando por 17 

variedades, 13 son aptas para elaboración y 4 para consumo en fresco. 

 La variedad más cultivada de Catamarca es Cereza, la cual concentra el 36% del total de vid de 

la provincia, seguida por Torrontés Riojano con el 12% del total. Cereza es la variedad que mayor 

disminución de superficie registra desde el año 2008 (-123 ha), año en el cual concentraba el 45% del 

total cultivado.  

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

ELABORACIÓN 2.169 93 2.315 93 2.462 89 147 6

CONSUMO EN FRESCO 151 6 169 7 303 11 134 79

PASAS 6 0,3 16 1 5 0,2 -11 -69 

SIN DETERMINAR 0,5 0,02 0,5 0,02 - - -0,5 -

TOTAL SUPERFICIE CATAMARCA 2.326 100 2.500 100 2.769 100 269 11

2008

APTITUD DE LA UVA

2000 2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según aptitud
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 La variedad que más ha aumentado en los últimos 10 años es Malbec, de las actuales 293 ha 

cultivadas de esta variedad, 145 ha se han implantado en este período.     

5.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 En el período 2008-2017, se registra un aumento del 6% de superficie en el segmento de 

variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos en Catamarca. Las variedades tintas 

aumentaron 28%, las blancas 7%, mientras que las rosadas disminuyeron 10%.  

 Se evidencia un importante cambio en la composición de la matriz varietal de la provincia, ya 

que han aumentado 233 ha las uvas tintas de alta calidad enológica en desmedro principalmente de la 

variedad rosada Cereza.  

 En el año 2008 las variedades rosadas representaban el 50% del total del grupo, las tintas el 

36% y las blancas el 15%. En 2017, las tintas lideran el segmento con el 43% y las rosadas disminuyeron 

a un 42%. Las variedades blancas se mantienen en el 15% de participación. 

 

 

 

 En cuanto a la variación de superficie por variedad, se destacan en ambos extremos la 

variación de superficie de Malbec y Cereza. La variedad que más superficie ha aumentado desde el año 

2008 es Malbec (+145 ha), y la que más disminuyó fue Cereza (-123 ha). 

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 580 27 823 36 1.056 43 233 28

BLANCAS 329 15 345 15 370 15 25 7

ROSADAS 1.260 58 1.147 50 1.035 42 -112 -10 

CATAMARCA ELABORACIÓN 2.169 100 2.315 100 2.462 100 147 6

2008
UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

2000 2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color
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Variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos según su color 

 Dentro de las 13 variedades aptas para elaboración con mayor superficie cultivada en 

Catamarca, hay 7 tintas, 3 blancas y 3 rosadas. 

 De las 7 tintas solo Merlot ha disminuido 1 ha desde el 2008, el resto aumentó su superficie, 

mientras que en el grupo de las blancas sólo aumentó Torrontés Riojano y en el grupo de las rosadas, 

se destaca la tendencia decreciente en la superficie de Cereza. 

 La variedad Cereza es la más importante de las rosadas aptas para elaboración, con sus 1.005 

ha concentra el 97% del total. Las variedades Criolla Grande y Criolla Chica  tienen 9 y 18 ha de 

superficie respectivamente.  

 

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 580          823           1.056      233

CABERNET SAUVIGNON 236          284           311         27

MALBEC 73             149           293         145

SYRAH  131          207           230         23

BONARDA 61             89             117         28

MERLOT 44             56             55            -1 

TEMPRANILLO -            6                19            13

PINOT NEGRO 8               8                9              1

OTRAS VARIEDADES TINTAS 27             25             21            -3 

VARIEDADES BLANCAS 329          345           370         25

TORRONTES RIOJANO 292          310           339         30

PEDRO GIMENEZ 17             15             13            -2 

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 14             16             11            -5 

OTRAS VARIEDADES BLANCAS 6               5                7              2

VARIEDADES ROSADAS 1.260       1.147       1.035      -112 

CEREZA 1.234       1.128       1.005      -123 

CRIOLLA CHICA 13             15             18            3

CRIOLLA GRANDE 2               1                9              8

OTRAS VARIEDADES ROSADAS 11             4                4              0

CATAMARCA ELABORACIÓN 2.169 2.315 2.462 147
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5.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo  

 Catamarca posee un 11% de su superficie con variedades aptas para consumo en fresco, este 

segmento ha crecido un 79% en los últimos 10 años, pasando de 169 a 303 ha.  

 La variedad Tinogasteña representa el 72% del total del grupo. De las 134 ha que aumentó la 

superficie destinada a consumo en fresco, 100 ha corresponden a Tinogasteña. Otras variedades que 

aumentaron su superficie son: Nevado, Aconcagua y Dattier de Beyrouth, mientras que Alba es la que 

más disminuyó. 

 

 

 

5.3 Análisis de las variedades con aptitud para pasas 

 En el año 2017, se registran 5 ha de variedades aptas para pasas, de las cuales hay 3 ha de la 

variedad Arizul. 

  

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08 COLOR

TINOGASTEÑA 104,5 117,4 217,4 100,0 rosada

DATTIER DE BEYROUTH 24,9 24,1 29,9 5,8 rosada

NEVADO 9,5 8,9 29,0 20,2 blanca

ACONCAGUA - - 12,5 12,5 blanca

FLAME SEEDLESS - 6,6 5,9 -0,7 blanca

ALBA 7,4 7,8 3,6 -4,1 blanca

OTRAS VARIEDADES 4,9 4,1 4,4 0,4 varias

CATAMARCA CONSUMO 151 169 303 134
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6. NEUQUÉN 

 La provincia de Neuquén tiene un superficie cultivada de 1.758 ha (2017), representa el 0,8% 

del total de vid del país. Ha registrado un aumento del 15% (+235 ha) en superficie cultivada respecto 

al año 2008.  

 El aumento de superficie de vid producido en Neuquén en el período 2000-2017 (880%) coloca 

a esta provincia en el 6º lugar de importancia a nivel país, en el año 2000 ocupaba el 8º lugar, por 

debajo de Río Negro y Córdoba. 

 La matriz vitícola de Neuquén se presenta con el 99,8% de variedades aptas para la obtención 

de vinos de alta calidad enológica. Se registran solo 0,2 ha de uva para consumo en fresco. No hay 

registro de variedades aptas para pasas. 

 

 El 98,5% de la superficie de Neuquén se concentra en 12 variedades aptas para elaboración de 

vinos, 7 son variedades tintas y 5 blancas. A excepción de Semillón y Merlot, el resto de las variedades 

han aumentado su superficie desde el año 2008, lo cual evidencia la pujanza que ha tomado la 

provincia de Neuquén en el sector vitivinícola. 

 La variedad más importante y la que más ha aumentado su superficie desde el año 2008 es 

Malbec, la cual concentra el 37% del total provincial (2017), seguido por Cabernet Sauvignon con el 

15%.  

6.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos  

 Dentro del segmento de variedades aptas para elaboración, las uvas tintas representan el 85% 

(1.487 ha) del total, las blancas el 15% (262 ha) y las rosadas el 0,3% (5 ha).  

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

ELABORACIÓN 178 99 1.520 100 1.754 99,8 234 15

CONSUMO EN FRESCO 1 1 3 0,2 4 0,2 1 48

TOTAL SUPERFICIE NEUQUÉN 179 100 1.523 100 1.758 100 235 15

2008

APTITUD DE LA UVA

2000 2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según aptitud
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 Las variedades tintas son las que más aumentaron en términos absolutos desde el año 2008. 

De las 234 ha que crecieron en Neuquén las variedades aptas para elaboración, 188 ha son tintas y 48 

ha blancas. 

 Las variedades blancas registran un aumento de superficie del 22% respecto al año 2008, 

principalmente de las variedades Chardonnay, Sauvignon Blanc y Torrontés Riojano. 

  

 

 En cuanto a variación de superficie por variedad se destaca el aumento de la variedad Malbec 

y la disminución de Merlot. 

 

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% /sup 

total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 145 81,3 1.299 85,5 1.487 84,8 188 14

BLANCAS 31 17,6 214 14,1 262 14,9 48 22

ROSADAS 2 1,1 6 0,4 5 0,3 -1 -17 

NEUQUÉN ELABORACIÓN 178 100 1.520 100 1.754 100 234 15

UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

2000 2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color

2008
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Variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos según su color 

 Como se evidencia en el gráfico anterior, las principales variedades aptas para elaboración más 

cultivadas en la provincia de Neuquén, han aumentado su superficie desde el año 2008, tanto en 

variedades tintas como en las blancas.  

  

 

 

 De las 188 ha que ha habido de aumento en variedades tintas, 147 ha corresponden a Malbec. 

La segunda variedad en cuanto a crecimiento en los últimos 10 años es Pinot Negro (+45 ha). 

 En el grupo de variedades blancas, ha aumentado principalmente Chardonnay, seguida por 

Sauvignon Blanc y Torrontés Riojano. 

6.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo  

 La provincia de Neuquén registra 4 ha de uvas aptas para consumo en fresco, siendo las 

variedades más importantes: Serna (1,6 ha), Red Globe (0,8 ha) y Cardinal (0,7 ha). 

 

 

  

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 145 1.299 1.487 188

MALBEC 39 510 658 147

CABERNET SAUVIGNON 16 266 267 0,3

MERLOT 42 275 240 -35 

PINOT NEGRO 33 188 233 45

SYRAH  10 19 36 16

CABERNET FRANC - 22 29 7

PETIT VERDOT - 5 9 5

OTRAS VARIEDADES TINTAS 5 14 16 3

VARIEDADES BLANCAS 31 214 262 48

CHARDONNAY 14 108 137 29

SAUVIGNON BLANC 2 72 82 11

SEMILLON 6 20 18 -2 

TORRONTES RIOJANO 2 3 13 10

VIOGNIER - 4 8 4

OTRAS VARIEDADES BLANCAS 8 8 4 -4 

VARIEDADES ROSADAS 2 6 5 -1 

OTRAS VARIEDADES ROSADAS 2 6 5 -1 

NEUQUÉN ELABORACIÓN 178 1.520 1.754 234
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7. RÍO NEGRO 

 La provincia de Río Negro ocupa el séptimo lugar en importancia en el país en cuanto a 

superficie cultivada, con 1.659 ha (2017) representa el 0,75% del total país. En el año 2008 ocupaba el 

4º lugar en importancia a nivel país, ha registrado una disminución de 41% en la superficie de vid.  

 En el período 2000-2008 la superficie de Río Negro había aumentado un 10% con un 

incremento de 259 ha, pero a partir del año 2008 registra una disminución del 41% en solo 10 años 

con una pérdida de 1.145 ha.  

 El análisis indica que hay muy pocas plantaciones nuevas en la provincia, desde el año 2008 

solo se registran 61 ha nuevas, mientras que la disminución de hectáreas ha sido de 1.206 ha. Las 

nuevas plantaciones corresponden principalmente a variedades tintas de Pinot Negro, Malbec y 

Cabernet Franc.  

 Río Negro registra una diversidad de variedades mayor al resto de las provincias vitícolas del 

país, son 38 variedades las que concentran el 98% del total (1.620 ha). De este grupo de 38 variedades, 

hay 31 aptas para elaboración y 7 para consumo en fresco. El 94% de la superficie de Río Negro 

corresponde a variedades aptas para elaboración y el 6% a uvas aptas para consumo.  

 De las 1.145 ha en las que ha disminuido la superficie total de Río Negro, 910 ha corresponde a 

variedades aptas para elaboración y 230 a variedades aptas para consumo en fresco.  

 La variedad más cultivada en Río Negro es Malbec con el 21% del total, seguido por Merlot con 

el 16% y Pinot Negro con el 8%. En el año 2000 la variedad con mayor superficie plantada en Río Negro 

era Torrontés Mendocino que en la actualidad ocupa el 5º lugar.  

 

 

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% /sup 

total

ELABORACIÓN 2.237 88 2.461 88 1.551 94 -910 -37 

CONSUMO EN FRESCO 299 12 334 12 104 6 -230 -69 

PASAS 6 0,2 5 0,2 2 0,1 -3 -56 

SIN DETERMINAR 2 0,1 3 0,1 1 0,1 -2 -51 

TOTAL SUPERFICIE RÍO NEGRO 2.544 100 2.803 100 1.659 100 -1.145 -41 

2008

APTITUD DE LA UVA

2000 2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según aptitud
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 Las variedades que más han crecido en el período 2008-2017 son Pinot Negro (+33 ha), Malbec 

(+13 ha) y Cabernet Franc (+8 ha), mientras que las que más disminuyeron fueron: Torrontés 

Mendocino (-210 ha), Pedro Giménez (-120 ha) y Merlot (-102 ha). 

7.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 La provincia de Río Negro registra el 93,5% del total de vid de variedades aptas para 

elaboración de vinos y/o mostos. Actualmente predominan las variedades tintas de alta calidad. 

 La superficie total de uvas aptas para elaboración disminuyó 910 ha desde el año 2008, 

principalmente las variedades blancas (+583 ha). Las tintas disminuyeron 225 ha y las rosadas 103 ha. 

Por tal motivo la participación relativa en el total de superficie de variedades aptas para elaboración 

por color ha pasado en el año 2017 a ser de 66% para las tintas, 30% para las blancas y 5% para las 

rosadas mientras que en el año 2008, el 50% correspondía a variedades tintas, el 42% a blancas y el 7% 

a rosadas.  

 

 

 

 

 De las principales 31 variedades aptas para elaboración más cultivadas en la provincia, hay solo 

6 que aumentaron su superficie y una que se mantuvo sin cambios. Se destaca la merma de superficie 

registrada en la variedad Torrontés Mendocino seguida por Pedro Giménez. 

 

 

 

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% /sup 

total

TINTAS 1.008 45 1.242 50 1.017 66 -225 -18 

BLANCAS 1.073 48 1.042 42 459 30 -583 -56 

ROSADAS 156 7 178 7 74 5 -103 -58 

RÍO NEGRO ELABORACIÓN 2.237 100 2.461 100 1.551 100 -910 -37 

2008
UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

2000 2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color
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Variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos según su color 

 Como se evidencia en el gráfico anterior, las principales variedades aptas para elaboración más 

cultivadas en la provincia de Neuquén, han disminuido su superficie desde el año 2008, tanto las 

variedades tintas como las blancas.  

  Si bien la participación relativa de las tintas ha aumentado respecto a las blancas y 

rosadas, solamente se registran 56 ha de nuevas plantaciones de tintas desde el año 2008, 

correspondiente a las variedades Pinot Negro, Malbec, Cabernet Franc y Petit Verdot. La variedad 

Merlot es la tinta que más disminuyó superficie desde el año 2008. 
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VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 1.008 1.242 1.017 -225 

MALBEC 246 340 353 13

MERLOT 301 362 260 -102 

PINOT NEGRO 62 100 133 33

CABERNET SAUVIGNON 74 105 97 -8 

SYRAH  137 139 66 -73 

BASTARDO 73 54 34 -21 

CABERNET FRANC 2 7 15 8

TEMPRANILLO 42 49 14 -35 

BONARDA 23 21 12 -8 

PETIT VERDOT 0 10 12 2

FER 9 10 4 -6 

ALICANTE BOUSCHET 11 11 4 -8 

BARBERA 8 9 3 -5 

OTRAS VARIEDADES TINTAS 18 25 11 -14 

VARIEDADES BLANCAS 1.073 1.042 459 -583 

TORRONTES MENDOCINO 317 300 90 -210 

PEDRO GIMENEZ 217 197 77 -120 

TORRONTES RIOJANO 128 123 69 -54 

TORRONTES SANJUANINO 108 110 66 -44 

SAUVIGNON BLANC 22 44 39 -5 

SEMILLON 79 76 36 -40 

CHARDONNAY 31 32 25 -7 

MOSCATEL AMARILLO 35 34 13 -21 

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 10 11 12 1

UGNI BLANC 47 50 6 -45 

PEDRO GIMENEZ RIO COLORADO 6 5 5 0

SAUVIGNONASSE 21 17 5 -13 

CHENIN 12 12 5 -8 

RIESLING 6 4 3 -0,2 

RIESLINA 1 0 3 2

OTRAS VARIEDADES BLANCAS 32 25 6 -19 

VARIEDADES ROSADAS 156 178 74 -103 

MOSCATEL ROSADO 76 88 52 -36 

CEREZA 39 45 12 -33 

CRIOLLA GRANDE 27 29 4 -25 

OTRAS VARIEDADES ROSADAS 13 15 6 -9 

RÍO NEGRO ELABORACIÓN 2.237      2.461      1.551      -910 
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 Las variedades blancas aptas para elaboración en general, han disminuido su superficie. Solo 

se registran 3 ha de nuevas plantaciones, mientras que la disminución es de 583 ha. Las que más 

disminuyeron su extensión desde el año 2008 son Torrontés Mendocino (-210 ha) y Pedro Giménez 

(+120 ha). 

 

 Todas las variedades rosadas aptas para elaboración han disminuido su superficie. Hay 74 ha 

(2017) de variedades rosadas en este segmento, entre las cuales figuran 52 ha de Moscatel Rosado, 12 

ha de Cereza y 4 ha de Criolla Grande. Las variedades rosadas han disminuido 103 ha su superficie 

desde el año 2008. 

 

 

7.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo  

 Río Negro posee casi un 6% (104 ha) de su superficie de vid implantada con variedades aptas 

para consumo en fresco, este segmento ha disminuido 69% su superficie en los últimos 10 años, 

pasando de 334 ha a 104 ha.  
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 No obstante esta disminución, dentro de las 38 variedades más cultivadas de la provincia 

figuran 7 variedades aptas para consumo en fresco.  

 Las variedades más cultivadas de este segmento son Red Globe, Cardinal, Alfonso de Lavallée e 

Italia, todas ellas han disminuido su superficie en los últimos años. Se registran 2 ha más de la variedad 

Serna que en el año 2008. 

 

 

 

7.3 Análisis de las variedades con aptitud para pasas 

 Río Negro registra 2,2 ha (2017) de variedades de uvas aptas para pasas, de las cuales 1,4 ha 

corresponde a la variedad Moscatuel. Las otras tres variedades presentes son Arizul, Sultanina y 

Pasiga. 

  

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08 COLOR

RED GLOBE 109,9 124,1 50,4 -74 blanca

CARDINAL 21,4 23,0 16,0 -7 blanca

ALFONSO LAVALLEE 54,7 61,7 11,0 -51 blanca

ITALIA 27,7 13,5 5,5 -8 rosada

EMPERADOR 2,4 6,8 4,1 -3 tintas

ALBA 0,7 3,7 3,2 -1 rosada

SERNA 0,9 1,1 2,7 2 rosada

OTRAS VARIEDADES 81,6 100          11,2 -89 varias

RÍO NEGRO CONSUMO 299 334 104 -230 
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8. CÓRDOBA 

 La provincia de Córdoba ocupa el 8º lugar en importancia en el país en cuanto a superficie 

cultivada, con 309 ha, representa el 0,1% del total país. Registra 5 ha más de vid que en el año 2008, 

principalmente de uvas aptas para consumo en fresco.  

 La matriz vitícola de la provincia presenta el 95% de variedades aptas para elaboración. Si bien 

se evidencia un cambio varietal importante en estos últimos años, hay solo 15 ha de uvas aptas para 

consumo y 0,1 ha para pasas. 

 

 
 

 

 

 

 En el año 2000 la variedad más cultivada era Pinot Negro con 114 ha, seguido de Isabella con 

60 ha. Actualmente Pinot Negro sigue ocupando el 1º lugar aunque con 63 ha, concentra el 20% del 

total. La variedad Isabella ha retrocedido al 3º lugar con 43 ha (15%) y se ubica luego de Malbec que 

ocupa la 2º posición con 46 ha (14%).  

 La variedad Isabella corresponde a la especie Vitis labrusca, variedad muy local presente en 

algunas provincias argentinas, que da origen a un vino de características únicas comercializado 

principalmente como vino regional. Si bien esta variedad ha disminuido su superficie en el país, aún se 

contabilizan 68 ha en total, siendo Córdoba el mayor productor con 43 ha, seguido por Buenos Aires 

con 23 ha y Misiones con 2 ha. En el año 2000 se registraban 72 ha de Isabella en todo el país,  

ubicadas en la provincia de Córdoba. 

 De las 46 ha registradas de aumento de superficie de Malbec, hay 34 ha plantadas luego del 

año 2008. Malbec es la variedad que más ha crecido en el período, seguida por Red Globe (+15 ha) y 

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

ELABORACIÓN 295 95 296 97 294 95 -1 -0,5 

CONSUMO EN FRESCO 14 4 9 3 15 5 6 71

PASAS - - - - 0,1 0,03 0,1 -

SIN DETERMINAR 1 0,3 0,2 0,1 - - -0,2 -

TOTAL SUPERFICIE CÓRDOBA 309 100 305 100 309 100 5 2

Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según aptitud
APTITUD DE LA UVA

2000 20172008
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Cabernet Sauvignon (+10 ha). La variedad Red Globe  se comenzó a cultivar en Córdoba luego del año 

2008.  

 En el año 2017, hay 21 variedades que concentran el 98% (303 ha) de la superficie total, de las 

cuales 20 son aptas para elaboración y una para consumo en fresco. 

8.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 La provincia de Córdoba registra el 95% del total de su superficie de vid de variedades aptas 

para elaboración de vinos y/o mostos (294 ha). Predominan las variedades tintas, 82% del total del 

segmento, seguidas por las blancas con el 16%, mientras que las rosadas solo abarcan el 1%. 

 La superficie total de uvas aptas para elaboración ha variado muy poco desde el año 2008. Las 

tintas aumentaron 5 ha, mientras que las blancas disminuyeron 5 ha y las rosadas 2 ha.  

 

 

 

 Las variedades aptas para elaboración que más han aumentado su superficie son: Malbec, 

Cabernet Sauvignon y Syrah, mientras que las que más merma registraron son: Pinot Negro e Isabella. 

 

 

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 235 80 237 80 242 82 5 2

BLANCAS 49 16 53 18 48 16 -5 -10 

ROSADAS 11 4 6 2 4 1 -2 -27 

CÓRDOBA ELABORACIÓN 295 100 296 100 294 100 -1 -0,5 

UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

2000 2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color

2008
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Variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos según su color 

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 234,7   236,9      242,2   5,3

PINOT NEGRO 127,2 114,4 62,5 -51,9 

MALBEC 12,3 11,1 45,5 34,3

ISABELLA 72,8 59,8 42,5 -17,3 

MERLOT 8,7 20,0 25,5 5,5

CABERNET SAUVIGNON -         13,2        23,2 10,0

ANCELLOTTA 2,5 5,5 12,2 6,7

SYRAH  -         1,4           10,3 8,8

BARBERA 4,9 4,9 4,8 -0,1 

TANNAT -         0,3           4,2 3,9

CABERNET FRANC -         -           4,2 4,2

BONARDA -         1,0           2,5 1,5

RABOSO 2,5 2,5 1,7 -0,7 

OTRAS VARIEDADES TINTAS 4,0 2,7 3,2 0,5

VARIEDADES BLANCAS 48,6      53,3        48,1      -5,2 

TORRONTES RIOJANO 24,9 26,9 15,8 -11,1 

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 10,7 10,7 10,7 0,0

SAUVIGNON BLANC 1,1 3,0 7,9 5,0

CHARDONNAY 1,4 3,0 5,3 2,3

VIOGNIER -         -           2,4 2,4

VERDUZZO 4,4 -           1,7 1,7

CHENIN 1,8 1,4 1,4 0,0

OTRAS VARIEDADES BLANCAS 4,2 8,4 2,9 -5,4 

VARIEDADES ROSADAS 11,5      5,5           4,0        -1,5 

CEREZA 11,5 5,5 4,0 -1,5 

CÓRDOBA ELABORACIÓN 294,8 295,8 294,4 -1,4 
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 Las variedades tintas en general no han variado su superficie total, pero sí se observa un 

cambio varietal importante. La que más aumentó su superficie fue Malbec, seguida por Cabernet 

Sauvignon, Syrah y Ancellotta. Las que más disminuyeron son: Pinot Negro e Isabella. 

 

 En el grupo de uvas blancas y rosadas se observa un cambio en la composición varietal en 

favor de uvas de mayor calidad enológica. Han aumentado las variedades: Sauvignon Blanc, Viognier y 

Chardonnay, mientras que disminuyeron Torrontés Riojano y Cereza. 

 Las variedades rosadas no tienen gran extensión en Córdoba, la más cultivadas es Cereza, que 

disminuyó su superficie de 11,5 ha en el año 2000 a 4 ha en el año 2017.  

 

8.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo  

 La provincia de Córdoba registra 15 ha de uvas apta para consumo en fresco de la variedad 

Red Globe. Esta superficie ha sido implantada luego del año 2008.  

8.3 Análisis de las variedades con aptitud para pasas 

 En Córdoba hay 0,1 ha de uva variedad Sultanina, apta para pasas. 
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9. LA PAMPA 

 La provincia de La Pampa ocupa el 9º lugar en importancia en el país en cuanto a superficie 

cultivada, con 275 ha, representa el 0,1% del total. La actividad vitícola en esta provincia ha crecido 

considerablemente luego del año 2000. En ese año se registraban solo 8 ha de vid en toda la provincia 

y ocupaba el 12º lugar en superficie cultivada en el país. 

 Desde 2008 la superficie total de la provincia ha aumentado un 27% (+58 ha). La Pampa 

presenta el 99,8% de su superficie con variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos. Hay 

solo 0,3 ha de uvas aptas para pasas y 0,2 ha para consumo en fresco. 

 

 

 El 98% (238 ha) del total de vid de La Pampa, está representado por 14 variedades aptas para 

elaborar vinos y/o mostos, entre las cuales figuran 7 tintas, 6 blancas y 1 rosada.   

 La variedad con mayor superficie cultivada es Malbec, con 129 ha concentra el 47% del total 

provincial, seguida por Cabernet Sauvignon con el 14% y Merlot con el 10%.  

 

9.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 Las variedades más cultivadas en La Pampa aptas para elaboración corresponden a variedades 

tintas de alto valor enológico. Son las que más han crecido desde el año 2008, 36% de incremento.  

 Se registra un aumento de 62 ha de uvas tintas,  una disminución de 2 ha de las uvas blancas y 

2 ha de las rosadas.  

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

ELABORACIÓN 8            100,0      216,9   100,0       275      99,8         58,0       26,7                 

CONSUMO EN FRESCO -         -            -         -            0,2       0,1           0,2         -                    

PASAS -         -            -         -            0,3       0,11         0,3         -                    

TOTAL SUPERFICIE LA PAMPA 8            100          217       100          275      100,0       58           27                    

Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según aptitud
APTITUD DE LA UVA

2000 20172008
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 La variedad con mayor crecimiento de superficie es sin dudas Malbec. En mucho menor 

medida también han aumentado superficie Cabernet Franc, Chardonnay y Pinot Negro. Se destaca la 

disminución de Merlot en el total. 

 

 

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 2 25 170 79 232 85 62 36

BLANCAS 3 33 40 19 39 14 -2 -4 

ROSADAS 3 42 6 3 4 1 -2 -38 

LA PAMPA ELABORACIÓN 8 100 217 100 275 100 58 27

UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

2000 2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color

2008
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Variedades aptas para elaboración de vinos y/o mostos según su color 

 Las variedades tintas han aumentado su superficie desde el año 2008, siendo las más 

cultivadas en la provincia de La Pampa. La que más ha crecido es Malbec.  

 Las variedades blancas han disminuido superficie, aunque, en el caso de la variedad 

Chardonnay se registra un aumento de 1,4 ha desde el año 2008. 

 

 

 

9.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo  

 La provincia de La Pampa registra 0,2 ha de uvas aptas para consumo en fresco de las 

variedades Superior Seedless y Red Globe.  

9.3 Análisis de las variedades con aptitud para pasas 

 En La Pampa hay 0,3 ha de uva variedades Sultanina y Arizul aptas para elaboración de pasas. 

  

VARIEDAD 2000 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 2,0        170,4      232,4   61,9

MALBEC -         45,6         129,0 83,3

CABERNET SAUVIGNON -         38,5         37,5 -1,0 

MERLOT -         49,5         28,1 -21,5 

CABERNET FRANC -         12,5         14,9 2,4

PINOT NEGRO -         10,4         11,3 0,9

SYRAH  -         10,7         8,1 -2,6 

BARBERA 2,0 3,0 2,3 -0,7 

OTRAS VARIEDADES TINTAS -         0,2 1,3 1,1

VARIEDADES BLANCAS 2,6        40,3         38,6      -1,6 

CHARDONNAY -         10,0 11,4 1,4

PALOMINO -         10,0 10,0 0,0

SAUVIGNON BLANC -         7,0 6,4 -0,6 

PEDRO GIMENEZ 0,7        4,9 3,7 -1,2 

SEMILLON -         2,9 2,9 0,0

TORRONTES RIOJANO 0,7        3,4 2,7 -0,7 

OTRAS VARIEDADES BLANCAS 1,2        2,1 1,6 -0,5 

VARIEDADES ROSADAS 3,3        6,2           3,9        -2,3 

MOSCATEL ROSADO 2,6        4,9 2,3 -2,7 

OTRAS VARIEDADES ROSADAS 0,7        1,3 1,6 0,4

LA PAMPA ELABORACIÓN 8,0        216,9      274,9   58,0
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10. BUENOS AIRES 

 La provincia de Buenos Aires ocupa el 10º lugar en importancia en el país en cuanto a 

superficie cultivada, con 145 ha, representa el 0,07% del total país. La actividad vitícola ha crecido 

luego del año 2000, en el cual se registraban solo 2 ha de vid en toda la provincia. 

 Se analiza la situación actual del panorama vitícola provincial en el período 2008-2017, en el 

cual la superficie cultivada de vid aumentó un 243% (+103 ha). La matriz productiva de la provincia 

presenta variedades principalmente aptas para elaboración de vinos y/o mostos. Hay solo 0,2 ha de 

uvas aptas para consumo en fresco y 0,4 ha para pasas. 

 

 
 

 El 98% de la superficie total está representado por 18 variedades. La variedad más cultivada es 

Isabella, la cual concentra el 16% del total provincial. Esta variedad está presente en algunas provincias 

argentinas y da origen a un vino de consumo local, de características propias. En segundo y tercer lugar 

en superficie cultivada aparecen dos variedades blancas: Chardonnay con el 15,5%y Sauvignon Blanc 

con el 14%. 

10.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 En total la provincia de Buenos Aires ha aumentado 102 ha la superficie de uvas aptas para 

elaboración. A pesar de que las variedades tintas aumentaron 56 ha y las blancas 42 ha, la 

participación relativa de las variedades blancas en el total del grupo aumentó. 

 Si bien, en términos absolutos han aumentado más hectáreas las uvas tintas, relativamente el 

aumento de las variedades blancas es mayor, por tal motivo, la participación de las variedades tintas 

en el total de superficie apta para elaboración, pasó del 83% en el 2008 al 63% en el 2017, mientras 

que las variedades blancas pasaron del 17% al 34%.  

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

ELABORACIÓN 42         100           144         99,6         102,0   241,2               

CONSUMO EN FRESCO - - 0,2          0,2           0,2       -                    

PASAS - - 0,4          0,3           0,4       -                    

TOTAL SUPERFICIE BS AS 42         100,0        145         100,0      103      242,7               

Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según aptitud
APTITUD DE LA UVA

20172008
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sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 35         83,4       91           63,1         56 158

BLANCAS 7           16,6       49           33,8         42 596

ROSADAS - -          4              3,0           4 -

BUENOS AIRES ELABORACIÓN 42         100,0     144         100,0      102 241

Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color

UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

20172008

VARIEDAD 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 35,3 91,1 55,9

ISABELLA - 23,3 23,3

MALBEC 8,3 13,4 5,0

MERLOT 5,8 12,4 6,6

CABERNET SAUVIGNON 7,4 12,3 4,9

PINOT NEGRO 0,5 9,4 8,9

TANNAT 6,5 8,1 1,6

CABERNET FRANC 4,8          6,1 1,3

BARBERA - 1,5 1,5

SYRAH 0,2 1,1 0,9

SANGIOVESE - 1,0 1,0

ASPIRANT BOUSCHET 1,0 1,0 0,0

OTRAS VARIEDADES TINTAS 0,9 1,7 0,8

VARIEDADES BLANCAS 7,0 48,9 41,8

SAUVIGNON BLANC 3,3 22,5 19,2

CHARDONNAY 3,5 19,8 16,3

RIESLING - 3,2 3,2

ALVARINHO - 2,3 2,3

OTRAS VARIEDADES BLANCAS 0,1 1,0 0,9

VARIEDADES ROSADAS - 4,3 4,3

PINOT GRIS - 2,5 2,5

TRAMINER - 1,0 1,0

CEREZA - 0,8 0,8

BUENOS AIRES ELABORACIÓN 42,3 144,3 102,0



 

  

ANÁLISIS DE LA EVOLUCIÓN  

DE SUPERFICIE 2000-2008-2017 

Departamento de Estadísticas y Estudios de Mercados 
Instituto Nacional de Vitivinicultura  59 

 

 

10.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo  

 La provincia de Buenos Aires registra 0,2 ha de uvas aptas para consumo en fresco de las 

variedades Superior Seedless y Red Globe.  

10.3 Análisis de las variedades con aptitud para pasas 

 En Buenos Aires hay 0,4 ha de uva variedad Arizul apta para elaboración de pasas 
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11. TUCUMÁN 

 La provincia de Tucumán ocupa el 11º lugar en importancia en el país en cuanto a superficie 

cultivada, con 110 ha, representa el 0,05% del total país. La superficie cultivada no es significativa en el 

total nacional aunque ha experimentado un crecimiento de casi el 131% desde el año 2008 (+63 ha).  

 La matriz vitícola de la provincia presenta variedades principalmente aptas para elaboración de 

vinos y/o mostos, las cuales representan el 99,6% del total. Hay solo 0,4 ha de uvas aptas para pasas. 

 

 
 

 

 La variedad más cultivada actualmente es Malbec con el 41% del total provincial. La variedad 

Torrontés Riojano, que en el 2008 era la más cultivada, a pesar de haber aumentado hectáreas, ocupa 

actualmente el 3º lugar junto con Cabernet Sauvignon, con una participación de casi el 19% cada una.  

 La variedad que más ha crecido desde el año 2008 es Malbec. De las 63 ha que aumentó la 

superficie total de vid en Tucumán en los últimos 10 años, 35 ha corresponden a Malbec.  

11.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 Prácticamente el total de uvas cultivadas en Tucumán son aptas para elaboración. Respecto al 

color, la mayor superficie corresponde a uvas tintas con el 72% de la superficie. El 21% es de 

variedades blancas y el 7% de rosadas. 

 

 De las 63 ha de aumento de superficie registrada desde el año 2008, 51 ha son tintas. Las 

blancas aumentaron casi 8 ha y las rosadas 4,5.  

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

ELABORACIÓN 48,1 99,2 111,5 99,6 63,3 131,6

CONSUMO EN FRESCO - - 0,01 - 0,01 -

PASAS 0,4 0,8 0,4 0,3 0,0 -

TOTAL SUPERFICIE TUCUMÁN 48,5 100,0 111,9 100,0 63,4 130,6

APTITUD DE LA UVA

2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según aptitud

2008

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 28,9       25,9        80,2       71,9         51,3     177,3               

BLANCAS 15,5       13,9        23,1       20,7         7,6        49,1                 

ROSADAS 3,7         3,4          8,2         7,4           4,5        119,7               

TUCUMÁN ELABORACIÓN 48,1       43,2        111,5     100,0      63,3     131,6               

UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color

2008
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 El 98% del total de superficie cultivada se concentra en 11 variedades.  En el siguiente cuadro 

aparecen las variedades más cultivadas en Tucumán, aptas para elaboración, entre las cuales figuran 7 

tintas, 2 blancas y 2 rosadas.  

 

11.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo  

 La provincia de Tucumán registra 0,01 ha de la variedad Cardinal apta para consumo en fresco.  

11.3 Análisis de las variedades con aptitud para pasas 

 En Tucumán hay 0,4 ha de las variedades Arizul y Sultanina aptas para elaboración de pasas 

VARIEDAD 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 28,9 80,2 51,3

MALBEC 10,5 45,3 34,8

CABERNET SAUVIGNON 13,2 20,9 7,7

MERLOT 5,1 5,1 0,0

CABERNET FRANC - 4,4 4,4

PETIT VERDOT - 1,7 1,7

TANNAT - 1,5 1,5

SYRAH 0,1 1,3 1,2

OTRAS VARIEDADES TINTAS 0,0 0,0 0,0

VARIEDADES BLANCAS 15,5 23,1 7,6

TORRONTES RIOJANO 15,2 20,9 5,7

SAUVIGNON BLANC 0,1 1,6 1,5

OTRAS VARIEDADES BLANCAS 0,2 0,6 0,4

VARIEDADES ROSADAS 3,7 8,2 4,5

CRIOLLA CHICA 3,1 6,0 2,9

FERRAL 0,5 2,1 1,5

OTRAS VARIEDADES ROSADAS 0,1 0,2 0,1

TUCUMÁN ELABORACIÓN 48,1 111,5 63,3
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12. SAN LUIS 

 La provincia de San Luis ocupa el 12º lugar en importancia en el país en cuanto a superficie 

cultivada, con 103 ha representa el 0,05% del total país. Si bien la superficie de vid no es significativa 

en el total nacional, el 75% de lo actualmente cultivado se ha implantado en los últimos 10 años. 

 La superficie de uva apta para consumo en fresco es de 1 ha, es decir que el 98,6% del total 

corresponde a variedades aptas para elaboración.  

 

 

 La variedad que más ha crecido desde el año 2008, es Malbec, que registra una superficie de 

33 ha (2017) y concentra el 32% del total. Esta superficie de Malbec ha sido plantada luego del año 

2008. En segundo y tercer lugar aparecen Syrah con el 25% de participación y Cabernet Sauvignon con 

el 12%. 

 Dentro de las 11 variedades más cultivadas en San Luis, que representan el 98% del total, 

figuran 8 tintas, 2 blancas y 1 rosada, todas aptas para elaboración. 

12.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 Prácticamente el total de uvas cultivadas en San Luis son aptas para elaboración de vino 

de alto valor enológico. Respecto al color, el 86% corresponde a uvas tintas, el 10,5% a variedades 

blancas y el 4% a rosadas. 

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

ELABORACIÓN 26,1 100 101,9     98,6         75,8 290,2

CONSUMO EN FRESCO - - 1,0         1,0           1,00 -

SIN DETERMINAR - - 0,5         0,5           0,5 -

TOTAL SUPERFICIE SAN LUIS 26,1 100 103        100,0      77,2 295,9

Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según aptitud
APTITUD DE LA UVA

20172008

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 21 80,5         87,2       85,6         66,2      315,2               

BLANCAS 5,1 19,5         10,7       10,5         5,6         110,5               

ROSADAS - - 3,9         3,9           3,9         -

SAN LUIS ELABORACIÓN 26,1 100 102        100,0      75,8      290,2               

Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color

UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

20172008
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 De las 76 ha de aumento de superficie de uvas aptas para elaboración registrada desde el año 

2008, 66 ha son tintas. Las blancas aumentaron casi 6 ha y las rosadas 4. Por tal motivo, la 

participación de las variedades tintas en el total llega en el año 2017 al 86%. 

 

12.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo  

 La provincia de San Luis registra 1 ha de uvas aptas para consumo en fresco de la variedades 

Red Globe, Victoria y Superior Seedless. 

VARIEDAD 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 21,0 87,2 66,2

MALBEC - 33,0 33,0

SYRAH 6,4 25,9 19,5

CABERNET SAUVIGNON - 12,8 12,8

BONARDA 3,9 4,5 0,6

TANNAT 3,9 3,9 0,0

TEMPRANILLO 3,0 3,0 0,0

CABERNET FRANC - 2,5 2,5

ANCELLOTTA - 0,9 0,9

OTRAS VARIEDADES TINTAS 3,8 0,7 -3,1 

VARIEDADES BLANCAS 5,1 10,7 5,6

VIOGNIER 5,1 8,8 3,7

CHARDONNAY - 1,8 1,8

OTRAS VARIEDADES BLANCAS - 0,1 0,1

VARIEDADES ROSADAS - 3,9 3,9

PINOT GRIS - 3,8 3,8

OTRAS VARIEDADES ROSADAS - 0,1 0,1

SAN LUIS ELABORACIÓN 26,1 101,9 75,8
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13. CHUBUT 

 La provincia de Chubut tiene una superficie de vid de 67 ha, lo cual representa el 0,03% del 

total del país y la ubica en el lugar 13º en el total país. En el año 2000, Chubut no registraba superficie 

de vid y en el año 2008 tenía 20 ha. 

 En total, hay 9 variedades de uva, todas aptas para elaboración de vinos de alta calidad. El 75% 

de la superficie corresponde a las variedades Pinot Negro (45%) y Chardonnay (30%), que son, a la vez, 

las que mayor crecimiento han registrado en los últimos 10 años.  

 

 En cuanto a la participación en el total según color se observa que, si bien las uvas tintas 

aumentaron más hectáreas que las blancas, su participación en el total es menor que hace 10 años. 

Actualmente las uvas tintas tienen un 59% del total, las blancas un 36% y las rosadas se mantienen en 

el 5%. 

 

 

 

 Dentro de las uvas tintas hay dos variedades importantes, Pinot Negro y Merlot, la variedad 

Malbec ocupa el último lugar en superficie cultivada de la provincia con solo 0,2 ha. Hay cuatro 

variedades blancas y dos rosadas.  

VARIEDAD 2008 2017
Dif (ha) 

17/08

VARIEDADES TINTAS 15,0      39,6 24,6

PINOT NEGRO 7,0         30,4 23,4

MERLOT 8,0         9,0 1,0

MALBEC - 0,2 0,2

VARIEDADES BLANCAS 4,0         24,2 20,2

CHARDONNAY 3,0         20,3 17,3

RIESLING 1,0         1,6 0,6

SAUVIGNON BLANC - 1,4 1,4

TORRONTES RIOJANO - 0,9 0,9

VARIEDADES ROSADAS 1,0         3,4 2,4

TRAMINER 1,0         2,4 1,4

PINOT GRIS - 1,0 1,0

TOTAL CHUBUT 20,0 67,2 47,2

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 15 75           40           59            24,6        164                  

BLANCAS 4 20           24           36            20,2        505                  

ROSADAS 1 5             3             5               2,4           244                  

CHUBUT ELABORACIÓN 20 100        67           100          47,2        236                  

Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color

2008

SUPERFICIE POR COLOR

2017
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14. ENTRE RÍOS 

 La provincia de Entre Ríos tiene una superficie de vid de 47 ha, lo cual representa el 0,02% del 

total del país y la ubica en la posición 14º. En el año 2000, esta provincia no registraba superficie de vid 

y en 2008 ya figuraban 11 ha.  

 El 80% de la superficie es de variedades aptas para elaborar vinos y el 20% de uvas para 

consumo en fresco. En total hay 18 variedades registradas, de las cuales 14 son aptas para elaboración 

y 4 para consumo. Las dos variedades más cultivadas de la provincia son Malbec (9,8 ha) y Cardinal 

(8,4 ha). Ambas totalizan el 39% de la superficie provincial. 

 De las 36 ha de incremento de superficie de los últimos 10 años, 32 ha corresponde a 

variedades aptas para elaboración, 27 ha son tintas y 5 ha blancas. 

 

 

14.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 El 85% de las variedades aptas para elaboración corresponde a uvas tintas, el 15% restante lo 

ocupan las blancas. No se registran variedades rosadas aptas para elaboración de vinos o mostos.  

 
 

 Si bien, en términos absolutos han aumentado más hectáreas las uvas tintas, relativamente el 

aumento de las variedades blancas es mayor, por tal motivo, la participación de las variedades tintas 

en el total de superficie apta para elaboración, pasó del 95% en el 2008 al 85% en el 2017, mientras 

que las variedades blancas pasaron del 5% al 15%.  

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

ELABORACIÓN 5,5            49,6         37,4               80,2         31,9        580,9                

CONSUMO EN FRESCO 5,6            50,1         9,2                 19,7         3,6           65,7                  

SIN DETERMINAR 0,03          0,29         0,03               0,1           -           -                     

TOTAL SUPERFICIE ENTRE RÍOS 11,1          100,0       46,6               100,0      35,6        321,0                

APTITUD DE LA UVA

2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según aptitud

2008

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 5,2 95             31,8          85            26,6        511                   

BLANCAS 0,3 5               5,6            15            5,3           1.879                

ENTRE RÍOS ELABORACIÓN 5,5 100          37,4          100          31,9        581                   

UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

2017
Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color

2008
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 Las variedades que más han aumentado superficie desde el año 2008 son Malbec y Tannat, 

seguidas por Chardonnay y Merlot. 

 

14.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo  

 La provincia de Entre Ríos registra 9 ha de uvas aptas para consumo en fresco, de las cuales  

8,4 ha corresponden a la variedad Cardinal. Esta variedad manifiesta un crecimiento de 3 ha desde el 

año 2008. 

VARIEDAD 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 5,2 31,8 26,6

MALBEC 1,5 9,8 8,3

TANNAT 1,0 7,1 6,2

MERLOT 0,9 4,6 3,7

SYRAH - 2,9 2,9

MARSELAN 0,8 2,2 1,4

CABERNET SAUVIGNON - 2,0 2,0

CABERNET FRANC 0,6 1,5 1,0

PETIT VERDOT 0,0 0,8 0,8

SANGIOVESE 0,4 0,4 0,0

OTRAS VARIEDADES 0,4 0,4

VARIEDADES BLANCAS 0,3 5,6 5,3

CHARDONNAY 0,3 4,1 3,8

SAUVIGNON BLANC - 1,0 1,0

OTRAS VARIEDADES - 0,4 0,4

ENTRE RÍOS ELABORACIÓN 5,5 37,4 31,9
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15. SANTIAGO DEL ESTERO 

 La provincia de Santiago del Estero tiene una superficie de vid de 26 ha, lo cual representa el 

0,01% del total del país y la ubica en el puesto 15º en el total país. Su matriz productiva ha cambiado 

respecto al año 2000, en el cual se registraban solo 9 ha de variedades aptas para consumo en fresco.  

 Actualmente hay 17 ha aptas para consumo en fresco y 9 ha aptas para elaboración. Las 

variedades aptas para elaboración se han implantado luego del  año 2012. 

 Actualmente el 66% del total de superficie de vid de la provincia corresponde a variedades 

aptas para consumo en fresco y el 34% para elaboración. 

 

 

 La variedad más cultivada en la provincia es Superior Seedless, la cual concentra el 40% del 

total. Luego aparecen Malbec, Red Globe y Cardinal.  

15.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 Como se mencionó en párrafos anteriores, la implantación de uvas aptas para elaboración es 

nueva en la provincia, ya que los viñedos más antiguos datan del año 2012. En cuanto a la preferencia 

según color de estas variedades, se inclina hacia las tintas, las cuales representan el 83% del total.  

 

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

ELABORACIÓN - - 8,9          33,8         8,9           

CONSUMO EN FRESCO 8,8       33,6         17,3        66,2         8,53         

TOTAL SUPERFICIE S DEL ESTERO 8,8       100,0       26,2        100,0       17,4         

Dif. (ha) 

17/08
APTITUD DE LA UVA

20172008

sup (ha)
Part.% 

/sup total

TINTAS 7,3       83             

BLANCAS 1,5       17             

S DEL ESTERO ELABORACIÓN 8,9       100           

UVA APTA PARA ELABORACIÓN POR 

COLOR

2017
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 Las variedades tintas aptas para elaboración más cultivadas son: Malbec, Petit Verdot y 

Cabernet Sauvignon. Solo se registra 1,5 ha de variedades blancas correspondientes a Torrontés 

Riojano.  

15.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo  

 La actividad vitícola de Santiago del Estero ha sido hasta hace muy poco tiempo, destinada 

principalmente a consumo en fresco. Aún sigue siendo este destino el preferido a la hora de elegir 

variedades de vid. 

 Hay 5 variedades aptas para consumo en la provincia que totalizan las 17 ha cultivadas, de las 

cuales 10,6 ha corresponden a Superior Seedless, 3 ha a Red Globe y 2 ha a Cardinal. Superior Seedless 

aumentó 4 ha en los últimos 10 años, Red Globe apareció luego del año 2008 y Cardinal se mantuvo 

sin cambios. 
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16. JUJUY 

 La provincia de Jujuy tiene una superficie de vid de 26 ha, lo cual representa el 0,01% del total 

del país y la ubica en el puesto 16º. En los registros del año 2000, esta provincia no figura con 

superficie de vid, posiblemente había viñedos implantados pero no fueron declarados. En los últimos 

10 años ha crecido la superficie un 856%, es decir pasó de casi 3 ha a las actuales 26 ha. 

 Jujuy registra 17 variedades de uva, todas aptas para elaboración. Hay 10 variedades tintas, 

que representan el 91% del total, 4 variedades blancas con el 7,5% y 3 rosadas con el restante 1,5%.  

 

 

 

   De las 26 ha que aumentó la superficie de Jujuy en los últimos 10 años, casi 24 ha 

corresponden a uvas tintas y 2 ha a blancas, con lo cual la participación de las tintas en el total pasó 

del 86% en el 2008 al 91% en 2017 y la de las blancas del 1% al 7%.  

 

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 2,3       86             23,5      91            21,2      910                  

BLANCAS 0,03     1               1,9        7               1,9        7.575              

ROSADAS 0,3       13             0,4        1               0,01      3                      

JUJUY ELABORACIÓN 2,7       100          25,8      100          23,1      856                  

Var. % 17/08 

según color

UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

2017
Dif. (ha) 

17/08

2008
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 La variedad más cultivada es Malbec, la cual concentra casi el 50% del total, seguida por Syrah, 

Cabernet Sauvignon, Merlot y Sauvignon Blanc. 

 

 

  

VARIEDAD 2008 2017 Dif (ha) 17/08

VARIEDADES TINTAS 2,3 23,5 21,2

MALBEC 1,1 12,7 11,6

SYRAH 0,3 3,1 2,8

CABERNET SAUVIGNON 0,5 2,5 2,0

MERLOT 0,3 2,4 2,1

CABERNET FRANC - 1,7 -1,7 

TANNAT 0,1 0,4 0,3

BONARDA - 0,4 -0,4 

PINOT NEGRO - 0,2 -0,2 

PETIT VERDOT - 0,05 -0,05

TEMPRANILLO - 0,02 -0,02 

VARIEDADES BLANCAS 0,03 1,9 1,9

SAUVIGNON BLANC - 1,8 -1,8 

CHARDONNAY - 0,05 -0,05

TORRONTES RIOJANO - 0,03 -0,03 

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 0,03 0,03 0,00

VARIEDADES ROSADAS 0,34 0,35 0,01

CRIOLLA CHICA 0,29 0,29 0,00

CRIOLLA GRANDE 0,05 0,05 0,00

CEREZA - 0,01 -0,01 

TOTAL JUJUY 2,7 25,8 23,1
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17. MISIONES 

 La provincia de Misiones tiene una superficie de vid de 18 ha, lo cual representa el 0,01% del 

total del país y ubica a la provincia en el puesto 17º en el ranking nacional. En el año 2000, esta 

provincia no registraba superficie de vid y en 2008 tenía 5 ha, lo cual evidencia un crecimiento del 

238% en los últimos 10 años. 

 Hay 3 variedades aptas para elaboración, que suman 11,7 ha y concentran el 66% del total 

provincial y 5 ha de uva para consumo en fresco que participan con el 28,5% de la superficie.  

 

 La variedad más cultivada es Tannat, con 6 ha representa el 34% del total.  

17.1 Análisis de las variedades con aptitud para elaboración de vinos y/o mostos 

 La superficie de uvas aptas para elaboración ha aumentado en los últimos 10 años, pasando de 

2,5 ha a las actuales casi 12 ha. En cuanto al color de las variedades cultivadas, hay un 68% de uvas 

tintas y un 32% de blancas.  

 

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

ELABORACIÓN 2,5        47,6         11,7        65,9          9,2 368

CONSUMO EN FRESCO 1,8        33,3         5,1          28,5          3,3 189

SIN DETERMINAR 1,0        19,0         1,0          5,6            0,0 0

TOTAL SUPERFICIE MISIONES 5,3        100,0       17,8        100,0       12,5     238

Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según aptitud
APTITUD DE LA UVA

20172008

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 2,1        82             8,0          68             5,9        288                    

BLANCAS 0,5        18             3,8          32             3,3        735                    

MISIONES ELABORACIÓN 2,5        100,0       11,7        100,0       9,2        368                    

Dif. (ha) 

17/08

Var. % 17/08 

según color

UVA APTA PARA 

ELABORACIÓN POR COLOR

20172008
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 Las variedades aptas para elaboración presentes en Misiones son Tannat, Riesling  e Isabella. 

Tanto Tannat como Riesling aumentaron su superficie desde el año 2008.  

 

17.2 Análisis de las variedades con aptitud para consumo 

 Hay 5 ha de uvas aptas para consumo en fresco, de las cuales 3 ha se han registrado luego del 

año 2008. No se ha identificado aún a qué variedad pertenece esta superficie, por lo que figura como 

“otras variedades negras de mesa”. 

  

VARIEDAD 2008 2017
Dif (ha) 

17/08

TANNAT 0,2 6,1 5,9

OTRAS VAR. NEGRAS DE MESA 1,8 5,1 3,3

RIESLING 0,5 3,8 3,3

ISABELLA 1,9 1,9 0,0

OTRAS VAR. NO IDENTIFICADAS 1,0 1,0 0,0

TOTAL MISIONES 5,3 17,8 12,5
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18. SANTA FE 

 La provincia de Santa Fe tiene una superficie de vid de 0,1 ha, ubicándose en el puesto 18º en 

el ranking nacional. No se había registrado superficie cultivada de vid en esta provincia hasta el año 

2017. La superficie actualmente registrada corresponde a la variedad Merlot, implantada en el año 

2015.  

  


